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I jepet lamtumira e 
fundit nënës së heroit

Edmond Hoxha 

Kuvendi, vitin 
e kaluar, më

produktivi për
përmbushjen e

agjendës
legjislative

Me 74 vota për dhe
asnjë kundër,
Kuvendi i Kosovës
ka miratuar të
premten rezolutën
e propozuar nga
Lidhja
Demokratike e
Kosovës (LDK-ja),
ku kërkohet 
pezullimi i
aktiviteteve të
kazinove dhe lojërave të fatit si
dhe plotësimndryshimi i ligjit
përkatës. Nëpërmjet rezolutës
obligohet qeveria t'i nisë proce-

durat ligjore për pezullimin e
lojërave të fatit deri në
ndryshim të ligjit, ndërsa 
brenda 30 ditëve ta sjellë ligjin
që ndalon lojërat e fatit

LËVIZJET NACIONALÇLIRIMTARE
DHE PËRDORIMI I GABUESHËM I
FJALËS ‘ILEGAL’ F. 11

Bardhyl 
MAHMUTI

KUVENDI MIRATON 
REZOLUTËN PËR PEZULLIMIN
E LOJËRAVE TË FATIT

FLET PËR "EPOKËN E RE", MEMLI KRASNIQI FAQE 4-5

EKONOMI

MINISTRI SHALA E VENDOS
KOSOVËN NË FOKUS TË
INVESTITORËVE FRANCEZË F. 8

KOSOVA KA PËRMBUSHUR 
TË GJITHA KËRKESAT E 
MARRËVESHJES SË
BRUKSELIT PËR ENERGJI F. 8

FAQE 10

KULTURË

KËTO DITË NË SHKUP U
PËRURUA LIBRI ‘FITORJA
DIPLOMATIKE’ I SABRI
KIÇMARIT F. 6

Opozita nuk 
e rrezikon 
koalicionin 
qeverisës

Opozita nuk 
e rrezikon 
koalicionin 
qeverisës

FAQE 9

FAQE 7

Nënkryetari i Partisë Demokratike të
Kosovës (PDK), Memli Krasniqi, ka thënë
se është e pasinqertë kërkesa e opozitës
për zgjedhje të reja. Ai ka thënë se kjo ka të
bëjë më shumë me marketing politik
meqenëse, sipas Krasniqit, asnjëra prej
partive opozitare nuk dëshiron zgjedhje.

Në këtë intervistë dhënë për gazetën
"Epoka e re", ai ka thënë se opozita nuk e
ka rrezikuar dhe nuk e rrezikon koali-
cionin qeverisës. Madje, sipas Krasniqit, sa
i përket kësaj opozite, koalicioni mund ta
çojë mandatin deri në fund. Shefi i grupit
parlamentar i PDK-së, Memli Krasniqi, ka

folur edhe për dialog, me ç'rast ka thënë
se Kosova duhet ta luajë rolin e vet si part-
nere e besueshme e ShBA-së dhe BE-së në
këtë proces. Kurse sa i përket taksës, ai ka
theksuar se, nëse do t'i rrezikonte raportet
Kosovë - Amerikë, secili politikan do ta
trajtonte seriozisht këtë çështje

POLICIA ARRESTON TRE
PJESËTARË TË NJË GRUPI
KRIMINAL, KONFISKON 
99 ARMË ZJARRI F. 7

SHTATËVJEÇARI NGA KOSOVA
VRITET ME THIKË NË ZVICËR
NGA NJË 75-VJEÇARE F. 2

SPORT

SERMAXHAJ: SUKSESI
NË LIGËN E KOMBEVE, 
JO I RASTËSISHËM F. 16
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UASHINGTON, 222 MARS - Ndihmës
drejtori në Institutin Hariman të
Universitetit Kolumbia, Gordon
Bardosh, tha se nuk është optimist
që këtë vit mund të arrihet një
marrëveshje mes Kosovës dhe
Serbisë.
Eksperti për Evropën Juglindore, i
tha Radios Evropa e Lirë, se në
Prishtinë dhe Beograd mungojnë
kapacitetet politike për të arritur
një marrëveshje.
"Pikëpamja ime për situatën është
kjo: në Prishtinë dhe Beograd nuk
ka kapacitete politike që tash të
arrijnë një marrëveshje.
Gjithashtu, nuk është e qartë sa ka
mbështetje në Bruksel dhe

Uashington për këtë. Kam për-
shtypjen se në këtë moment nuk
duket se do të ndodhë diçka e
rëndësishme", deklaroi Bardosh.
Eksperti amerikan tërheq paralele
mes bisedimeve Kosovë-Serbi
dhe procesit të komplikuar që
kishte ndodhur në bisedimet për
arritjen e marrëveshjes së Dejtonit
për paqen në Bosnjë e
Hercegovinë.
"Nëse kujtojmë luftën në Bosnjë e
Hercegovinë dhe gjithë atë që bëri
Qeveria amerikane kur Richard
Holbrooke (1941 -2010) i dërgoi
liderët e Serbisë, Bosnjës dhe
Kroacisë në Dejton dhe i la aty për
tri javë derisa u dakorduan për një

marrëveshje. Kur e shohim këtë
nivel të angazhimit, mendoj se
jemi larg një marrëveshje për
Kosovën", tha Bardosh.
Bisedimet ndërmjet Kosovës dhe
Serbisë janë ndërprerë për shkak
të vendosjes së tarifës ndaj mall-
rave serbe nga ana e Qeverisë së
Kosovës mirëpo nga Brukseli dhe
Uashingtoni po bëjnë thirrje që
palët të ndalin veprimet që dëm-
tojnë procesin negociator dhe të
kthehen në tryezën e bisedimeve.
Presidenti i SBA-së, Donald
Trump, kohë më parë përmes
letrave dërguar presidentit të
Kosovës, Hashim Thaçi dhe atij të
Serbisë, Aleksandar Vuçiq ka

thënë se dyja vendet duhet ta
shfrytëzojnë këtë moment unik
për të arritur një marrëveshje

paqeje. Presidenti Trump ftoi dy
presidentët për ta festuar atë në
Shtëpinë e Bardhë.

Bardosh: Pak gjasa për një marrëveshje Kosovë-Serbi më 2019 

SHKUP, 222 MARS - Komisioni
Shtetëror i Zgjedhjeve (KSHZ) i
Republikës së Maqedonisë së
Veriut të premten ka tërhequr
shortin për numrin rendor të
kandidatëve në fletën e votimin
në zgjedhjet presidenciale.
Më 21 prill, në fletën e votimit
kandidatët do të renditen si më
poshtë:
Me numrin rendor 1 do të jetë
kandidati i pavarur, shqiptari i
vetëm në këtë garë, Blerim
Reka; me  numrin 2 do të 
garojë kandidatja e VMRO-

DPMNE-së, Gordana
Siljanovska; dhe me numrin 3
do të garojë kandidati i 30
partive politike, Stevo
Pendarovski.
Kryetari i KSHZ-së, Oliver
Derkoski, ka apeluar që kandi-
datët t'u shmangen paraqitjeve
publike dhe deklaratave deri
më 1 prill, kur edhe zyrtarisht
do të fillojë fushata zgjedhore,
për të përfunduar më 19 prill.
Pas kësaj do të pasojë heshtje
zgjedhore prej 48 orësh. 
Rrethi i parë zgjedhor për

zgjedhjet e gjashta presidenciale
do të jetë më 21 prill, ndërsa i
dyti më 5 maj.
Rrethi i dytë i zgjedhjeve do
zhvillohet nëse asnjë kandidat
për president nuk e fiton 
shumicën e nevojshme të votave.
Shefat e shtabeve zgjedhore
kanë premtuar fushatë 
zgjedhore të qetë, evropiane
dhe demokratike.
Bashkë me zgjedhjet presidenciale,
do të mbahen edhe zgjedhjet
lokale në tri komuna: Dibër,
Ohër dhe Novoselë.

Blerim Reka do të garojë me numrin 1 në zgjedhjet presidenciale

BERNË, 222 MARS (ER) - Një
shtatëvjeçar me prejardhje nga
Kosova është mbytur të enjten
me thikë nga një 75-vjeçare në
Bazel të Zvicrës. E dyshuara për
kryerjen e këtij krimi tragjik
është arrestuar nga autoritetet
zvicerane, ndërsa motivet për
kryerjen e këtij krimi mbeten të
paqarta.
Ambasada e Republikës së
Kosovës në Zvicër ka marrë
lajmin e hidhur dhe shumë të
rëndë për vrasjen mizore të
fëmijës së Ilaz Mahmutit, i lin-
dur më 3. 12. 2011, nga Komuna
e Lipjanit.  "Ai u vra dje me armë
të ftohtë në rrugë, pak pas orës
12:00 të ditës, kur kishte përfun-
duar mësimin e paradites në
shkollë dhe ai shkonte në
banesën e vet. Ambasadorja
Nazane Breca, në emër të saj, në

emër të Ambasadës dhe gjithë
stafit diplomatik, konsullor dhe
stafit teknik, familjes Mahmuti
nga Lipjani, me banim dhe punë
në qytetin e Bazelit, i shpreh
ngushëllimet më të thella për
këtë tragjedi familjare. Kjo vrasje
e ka tronditur komunitetin e
madh shqiptar në Zvicër, ka
tronditur gjithë Kosovën,
banorët e Bazelit dhe gjithë
qytetarët zviceranë", është
thënë në reagimin e Ambasadës
së Kosovës në Zvicër.
Ambasada e Republikës së
Kosovës në Zvicër ka autorizuar
një diplomat të saj që të kontak-
tojë dhe të jetë afër familjes, në
mënyrë që t'ua ofrojë ndihmën e
duhur e të nevojshme në këto
çaste të rënda, si dhe të merren
informacionet zyrtare nga
organet përgjegjëse të Kantonit

të Bazelit për këtë rast të rëndë
tragjik.
Presidenti i Kosovës, Hashim
Thaçi, ka thënë se vrasja
makabre e shtatëvjeçarit në
Bazel ka tronditur gjithë opin-
ionin në Kosovë dhe Zvicër. "Në
këto momente shumë të rënda
ndaj dhimbjen me familjen e
Mërgimit. E gjitha Kosova dhe

Zvicra do të lutet për të", ka
shkruar Thaçi në llogarinë e vet
në "Facebook".
Edhe kryeparlamentari Kadri
Veseli ka thënë se bashkëndien
me dhimbjen e familjes dhe të
afërmve të Mërgimit, fëmijës
shtatëvjeçar nga Kosova, që
mizorisht u vra në Zvicër. Po
ashtu, edhe kryeministri

Ramush Haradinaj përmes një
postimi në llogarinë e vet në
"Facebook" ka shkruar se ndan
dhembjen e madhe dhe ia përc-
jellë ngushëllimet më të thella
familjes së Mërgimit, të vrarë në
Bazel të Zvicrës. "Mendimet dhe
lutjet e mia janë me ju në këto
çaste të rënda", ka shkruar
kryeministri Haradinaj.

Shtatëvjeçari nga Kosova vritet me 
thikë në Zvicër nga një 75-vjeçare

Të enjten rreth orës 12:00 një djalë shtatëvjeçar,
me prejardhje nga Kosova e me banim në Bazel
të Zvicrës, ka ndërruar jetë pasi që ishte therur
me thikë për vdekje nga një zvicerane 75-vjeçare.
E dyshuara për kryerjen e këtij krimi tragjik është
arrestuar nga autoritetet zvicerane
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Muhamet KKOCI

PRISHTINË, 222 MARS - Instituti
Demokratik i Kosovës (KDI) ka
vlerësuar të premten se vitin e
kaluar Kuvendi i Kosovës ka 
përmirësuar parametrat e 
përmbushjes së agjendës legjislative.
Megjithatë, në raportin e 
monitorimit të punës së Kuvendit
për vitin 2018 të këtij instituti,
është konstatuar se mungesa e
kuorumit, mbikëqyrja shumë e
ulët e zbatimit të ligjeve, regresi në
transparencën financiare, numri i
ulët i dëgjimeve publike dhe 

organizimi jo i mirëfilltë i punës
kanë qenë disa prej mangësive
evidente që e kanë përcjellë
punën e këtij institucioni gjatë
vitit të kaluar.
Agnesa Haxhiu nga KDI-ja ka bërë
me dije se 42 seanca të Kuvendit
dhe 437 mbledhje të komisioneve
parlamentare i kanë mundësuar
organit më të lartë ligjvënës, që
për herë të parë në shumë vite të
shihet si më produktiv për përm-
bushjen e agjendës legjislative,
nga 36 për qind sa ishte në vitin
2015/2016, në 42 për qind në
2018. Sipas saj, 75 ligjet e miratu-
ara dhe 16 nisma ligjore nga vetë

Kuvendi nuk kanë mundur t'i
kamuflojnë problemet bazike me
të cilat është përballur ky institu-
cion. "Mungesa e kuorumit ka
qenë pengesë serioze për marrjen
e vendimeve në seanca. Kështu,
shumë pika të papërfunduara të
rendit të ditës nga seanca të
ndryshme janë grumbulluar dhe
vendosur në agjendën e një
seance të vetme, fenomen ky që
është përsëritur vazhdimisht
përgjatë vitit", ka shpjeguar
Haxhiu teksa ka prezantuar
raportin.
Haxhiu ka theksuar se miratimi i
ligjeve është përcjellë shpeshherë
me shkelje të Rregullores së Punës
së Kuvendit. "Edhe pse Rregullorja
përcakton se amendamentet
votohen si të veçanta, në raste të
shpeshta ato janë votuar në grup,
siç është rasti me Ligjin për
Shoqëritë Tregtare. Po ashtu,
Kuvendi edhe këtë vit ka vazhduar
praktikën e shqyrtimit të 
projektligjeve në procedurë të
përshpejtuar", është shprehur ajo.
Deputetët pjesëmarrës në 
këtë diskutim kanë theksuar
domosdoshmërinë që gjetjet dhe
rekomandimet e këtij raporti të
adresohen nga Kuvendi, e

posaçërisht çështja e mbarëvajtjes
dhe organizimit të mirëfilltë të
punës dhe ngritjes së transparencës
financiare. Deputeti i PDK-së,
Elmi Reçica, ka deklaruar se në
shikim të parë kjo legjislaturë
duket më e dobëta, por në
raportin e statistikave dhe punës
dëshmohet se kjo legjislaturë ka
qenë e suksesshme. "Nëse 
marrim për bazë çfarë shkruhet,
çfarë thuhet dhe çfarë është per-
ceptimi për këtë legjislaturë, vërtet
do të duhej të dukej se është
legjislaturë më e dobët dhe më
pak kompetente. Por, nëse e
shohim raportin, nuk del ashtu
sepse, megjithatë, çdo gjë përfun-
don në numër dhe në angazhime
konkrete. Nga hulumtimet dhe
diskutimi i sotëm për këtë raport
do të dëshmohet se kjo legjislaturë
që ka qenë mjaft e suksesshme",
ka deklaruar Reçica. 
Kurse deputeti i LDK-së, Armend
Zemaj, ka deklaruar se LDK-ja
është angazhuar që ta ushtrojë
mandatin e saj përfaqësues,
ligjvënës dhe mbikëqyrës. "Ne
kemi qasje të ndryshme në
raportin tonë pozitë-opozitë", ka
thënë Zemaj. 
E deputetja e Lëvizjes

Vetëvendosje, Albulena Haxhiu, ka
shpjeguar mungesën e opozitës në
Kuvend gjatë vitit të kaluar. Sipas
saj, kjo mungesë e opozitës në
seanca lidhet me idenë e presidentit
për korrigjim të kufirit. "Aktualisht
janë duke pritur edhe 63 pika për
shqyrtim dhe nuk mund të ketë
organizim të punës së Kuvendit kur
kryetari i këtij institucioni nuk e ka
prioritet punën e Kuvendit. Ai i ka
prioritet çështjet e tjera, por jo
Kuvendin e Republikës së Kosovës.
Rregullorja parasheh që të paktën
dy herë në muaj të kemi seanca
parlamentare. Natyrisht se janë
mbajtur edhe më shumë për 
shkak edhe të seancave të jashtëza-
konshme, mirëpo me sa më 
kujtohet mua, kur ka qenë Jakup
Krasniqi kryetar i Kuvendit, janë
mbajtur seancat të enjten, kanë
vazhduar të premten, ndërsa tash
mbahen të hënën, të premten dhe
të mërkurën. Andaj kjo i prish 
komplet mbledhjet e komisioneve
parlamentare", ka deklaruar Haxhiu. 
Kjo tryezë është realizuar në kuadër
të projektit "Rritja e pjesëmarrjes,
transparencës dhe llogaridhënies
në Kosovë", i financuar nga Fondi
për Demokraci i Kombeve të
Bashkuara (UNDEF).

PRISHTINË, 222 MARS(ER) - Me rastin
e shënimit të 20-vjetorit të
ndërhyrjes së NATO-s në Kosovë,
në ambientet e Ministrisë së
Punëve të Jashtme të premten
është organizuar një pritje për të
shprehur mirënjohje për
mbështetjen dhe partneritetin e
vazhdueshëm ndaj shteteve
aleate, partnere dhe mike. 
Me këtë rast, zëvendësministrja e
Punëve të Jashtme e Republikës
së Kosovës, Rejhan Vuniqi, ka
thënë se ndërhyrja e NATO-s
ndezi shpresën për shpëtim, liri
dhe paqe. Vuniqi ka thënë se
ishte vullneti i popullit të Kosovës

për liri që u sublimua në 
vullnetin e përbashkët për
veprim, për reagim ushtarak, pas
dështimeve të diplomacisë dhe
që në fund e bëri të pashmang-
shme ndërhyrjen humanitare të
NATO-s. 
Në këtë ceremoni ka marrë pjesë
edhe ministri i Mbrojtjes i
Republikës së Kosovës, Rrustem
Berisha, komandanti i FSK-së,
gjenerallejtënant Rrahman
Rama, ambasadorë dhe 
përfaqësues nga kori diplomatik i
akredituar në Kosovë, atashe
ushtarakë, përfaqësues nga
KFOR-i dhe zyrtarë të tjerë.

MPJ-ja shënon 20-vjetorin e ndërhyrjes së NATO-s në Kosovë

Instituti Demokratik i Kosovës (KDI) ka prezantuar raportin e monitorimit 
të punës së Kuvendit të Kosovës për vitin 2018

Kuvendi, vitin e kaluar, më produktivi 
për përmbushjen e agjendës legjislative

Vitin e kaluar Kuvendi i Kosovës kishte përmirësuar
parametrat e përmbushjes së agjendës legjislative.
Sipas raportit të Institutit Demokratik të
Kosovës (KDI) për monitorimin e punës së
Kuvendit, ky institucion për herë të parë në
shumë vite është parë si më produktiv për
përmbushjen e agjendës legjislative, nga 36 për
qind sa ishte në vitin 2015/2016, në 42 për qind
në 2018-n. Megjithatë, ky raport ka evidentuar
se mungesa e kuorumit dhe mbikëqyrja shumë
e ulët e zbatimit të ligjeve kanë qenë mangësitë
kryesore gjatë vitit të kaluar
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Shqipe HHETEMI

PRISHTINË, 222 MARS - 
"Epoka ee rre": Z. Krasniqi, pas disa
seancave të ndërprera, në
mungesë të kuorumit, të premten
Kuvendi ka arritur që ta miratojë
rezolutën për ndalimin e lojërave
të fatit. Do të thotë kjo se Kuvendi
iu ka kthyer funksionimit?
Krasniqi: Nuk pajtohem me

konstatimin që Kuvendi nuk ka
qenë funksional. Një pjesë e
opozitës e ka bojkotuar punën
e Kuvendit por, pavarësisht prej
kësaj, Kuvendi ka miratuar
ligje, ka marrë vendime, ka
votuar përzgjedhje konform
autorizimeve që ka.
Normalisht, nuk mund të them
se nuk ka pasur vështirësi
meqenëse, në raste të caktuara,
nuk kemi arritur t'i përfundo-

jmë seancat shkaku i mungesës
së kuorumit. Por, sidoqoftë,
seancën e së premtes e shoh si
një hap pozitiv, veçanërisht kur
kihet parasysh se ka pasur kon-
sensus dhe pajtim të plotë në
mes të të gjitha grupeve parla-
mentare sa i përket miratimit të
rezolutës që kërkon nga qeveria
fillimin e procedurave të pezul-
limit të aktiviteteve të lojërave
të fatit në Kosovë. 

"Epoka ee rre": Si e komentoni
funksionimin e koalicionit 
qeverisës dhe si PDK sa jeni të
kënaqur me këtë bashkëqev-
erisje?
Krasniqi: Ajo që qëndron si ylli
polar i këtij koalicioni është
programi qeverisës. E thashë
figurativisht, por e vërteta është
se kontrata jonë si parti politike
në emër të këtij koalicioni është
vetë programi i qeverisë. Për aq
kohë sa programi qeverisës
zbatohet, respektohet dhe
mbetet baza e funksionimit të
koalicionit, nuk shoh probleme
në funksionim. Në anën tjetër,
është krejtësisht e kuptueshme
që parti të ndryshme politike
edhe brenda koalicionit për
çështje të caktuara të kenë
mendime të ndryshme, sepse
vetë fakti se jemi parti e
ndryshme e shpjegon këtë gjë.
Mirëpo në qeveri jemi për ta
zbatuar programin të cilin e
kemi miratuar bashkë. Deri
tash nuk ka shmangie nga ky

proces dhe për aq kohë sa 
ministrat janë duke i realizuar
detyrat e veta konform kësaj
marrëveshje dhe kryeministri
duke udhëhequr qeverinë
bazuar në këtë marrëveshje,
atëherë nuk shoh probleme. 

"Epoka ee rre": Një prej sfidave
kryesore me të cilat është 
ballafaquar kohët e fundit koali-
cioni qeverisës ka qenë çështja e
taksës ndaj Serbisë, përkatësisht
presioni ndërkombëtar për
pezullimin e saj. A keni arritur ta
gjeni formulën për tejkalimin e
kësaj situate? 
Krasniqi: Për çështjen e tarifës
doganore ndaj Serbisë dhe
Bosnje Hercegovinës është
folur shumë. Tashmë edhe
opinioni i di mirë qëndrimet e
secilit lider dhe parti politike.
Arsyeja e kërkesës për pezullimin
120 ditorë të taksës, e shprehur
nga kryetari Veseli, është
shumë e qartë: ka një arsye
themelore që ndërlidhet me

Flet për "Epokën e re", Memli Krasniqi

Opozita nuk e rrezikon

Nënkryetari i Partisë Demokratike të Kosovës (PDK), Memli Krasniqi, ka
thënë se është e pasinqertë kërkesa e opozitës për zgjedhje të reja. Ai ka
thënë se kjo ka të bëjë më shumë me marketing politik meqenëse, sipas
Krasniqit, asnjëra prej partive opozitare nuk dëshiron zgjedhje. Në këtë
intervistë dhënë për gazetën "Epoka e re", ai ka thënë se opozita nuk e ka
rrezikuar dhe nuk e rrezikon koalicionin qeverisës. Madje, sipas Krasniqit,
sa i përket kësaj opozite, koalicioni mund ta çojë mandatin deri në fund.
Shefi i grupit parlamentar i PDK-së, Memli Krasniqi, ka folur edhe për 
dialog, me ç'rast ka thënë se Kosova duhet ta luajë rolin e vet si partnere
e besueshme e ShBA-së dhe BE-së në këtë proces. Kurse sa i përket 
taksës, ai ka theksuar se, nëse do t'i rrezikonte raportet Kosovë - Amerikë,
secili politikan do ta trajtonte seriozisht këtë çështje
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kërkesën e shprehur disa herë
në mënyrë eksplicite nga partnerët
tanë amerikanë. Kjo ka qenë
baza dhe, po ashtu, fakti që
Kosova tashmë është duke u
parë si penguese e dialogut për
normalizimin e marrëdhënieve
ndërmjet Kosovës dhe Serbisë.
Nuk mendojmë se Kosova e
meriton të quhet penguese duke
pasur parasysh se Serbia ka qenë
ajo palë që nuk ka respektuar në
masën më të madhe marrëveshjet
të cilat janë arritur në Bruksel.
Por, sidoqoftë, tashmë edhe në
kryeqytetet e shteteve mike të
Kosovës është thënë, në një
formë apo tjetër, që nuk po 
marrim pjesë në dialog në
mënyrë të qëllimshme. Unë
besoj se interesi i Kosovës është
të dëshmojë një partneritet me
shtetet mike dhe zhbllokimi i
dialogut nuk do të thotë edhe
arritje e marrëveshjes. 

"Epoka ee rre": Taksa nuk e
rrezikon vazhdimin e koali-

cionit? 
Krasniqi: Nuk mund t'ju jap një
përgjigje më të re prej asaj që
është deklaruar deri më tash prej
PDK-së dhe prej z. Veseli si lider i
koalicionit qeverisës. Qëndrimi i
tij tashmë dihet. Problemin nuk
e kemi aspak me taksën ndaj
Serbisë sepse, në fund të fundit,
pa PDK-në ajo taksë nuk ishte
vendosur. Çështja ka të bëjë
vetëm me raportin e Kosovës me
Shtetet e Bashkuara të Amerikës
dhe shtetet mike të Bashkimit
Evropian. Nëse në një moment
do të rrezikohet seriozisht ky
raport siç është thënë në raste të
caktuara, atëherë besoj se secili
politikan në Kosovë do ta 
trajtojë seriozisht një çështje të
tillë. Por, për diçka të tillë nuk
mund të paragjykojmë, prandaj
taksa është vetëm një çështje e
cila e ndërlidh koalicionin tonë
dhe nuk është çështja kryesore
dhe e vetme. Kemi edhe një serë
çështjesh për të cilat kemi 
pajtim dhe funksionim normal. 

"Epoka ee rre": A është e gatshme
PDK-ja ta braktisë qeverinë nëse
rrezikohen raportet Kosovë -
Amerikë?
Krasniqi: PDK-ja vendimet e
veta i merr në mënyrë të pavarur
dhe jo duke u bazuar në kërkesat
e kujtdo qoftë. Normalisht se i
marrim parasysh zhvillimet të
cilat mund të jenë në favor të
Kosovës ose jo. Sido që të jetë,
nuk dua të besoj që ka lider ose
parti politike në Kosovë që në
mënyrë të vetëdijshme e
rrezikon raportin e Kosovës me
Amerikën. Kjo është e
patolerueshme, prandaj nuk
besoj se do të mund të vijë deri
aty situata. 

"Epoka ee rre": Ju jeni optimist se
taksa do të pezullohet para se të
rrezikohen këto raporte?
Krasniqi: Taksa nuk është tema
kryesore që i shqetëson 
qytetarët e Kosovës dhe taksa
nuk është as tema kryesore që
duhet t'i shqetësojë mediet e
Kosovës, sepse rreziku i
fokusimit kaq të madh te çështja
e taksës e ka hequr fokusin prej
qindra problemeve me të cilat
ballafaqohen qytetarët e
Kosovës çdo ditë. 

"Epoka ee rre": Pavarësisht prej
këtyre çështjeve, si e shihni
vazhdimin e procesit të dialogut
në rast se nuk do të pezullohet
taksa?
Krasniqi: Kosova duhet ta luajë
rolin e vet si partnere e
besueshme e ShBA-së dhe BE-
së edhe në kuptimin e rolit të
saj në dialogun për normalizim
të marrëdhënieve ndërmjet
Kosovës dhe Serbisë. Ajo që nuk

do të duhej të ndodhte e që
ndonjëherë është duke 
ndodhur është portretizimi i
Kosovës si pengues i dialogut
me Serbinë. Nuk besoj se kjo e
dëshmon konstruktivitetin e
vërtetë të Kosovës deri tash.
Mendoj se kemi bërë hapat e
duhur me miratimin e Ligjit për
dialog, me miratimin e
Platformës për dialog si dhe me
formimin e ekipit negociues në
mënyrë që ta shprehim 
vullnetin tonë për ta vazhduar
këtë proces të dialogut dhe për
t'i dhënë mundësi arritjes së një
marrëveshje të pranueshme për
vendin tonë. Se a do të ndodhë
kjo dhe kur mund të ndodhë,
nuk është një çështje që mund
ta përcaktojmë sot. Është e
rëndësishme që të kuptohet 
vullneti i shprehur nga institucionet
kryesore të Kosovës për ta luajtur
rolin tonë në këtë proces. 

"Epoka ee rre": Megjithatë, dy 
partitë opozitare, LDK-ja dhe
Vetëvendosja, e kanë dërguar në
Gjykatën Kushtetuese Ligjin për
dialog. Si e shihni këtë veprim
dhe a prisni që Kushtetuesja ta
kthejë mbrapsht ligjin? 
Krasniqi: Nuk jam ekspert
kushtetues dhe nuk mund ta
mohoj të drejtën e deputetëve
që ta referojnë cilindo ligj për
mendim në Gjykatën
Kushtetuese. Sidoqoftë, partitë
opozitare do t'i bënin shumë më
shumë nder vendit sikur të ishin
pjesë e procesit të dialogut edhe
në ekipin negociues, edhe në
komisionin mbikëqyrës që do të
formohet në Kuvendin e
Kosovës.

"Epoka ee rre": A ndihet komod
koalicioni qeverisës karshi kësaj
opozite e cila ka paralajmëruar
rrëzimin e qeverisë sapo të 

sigurohen votat?
Krasniqi: Kjo nuk është aspak
shqetësuese sepse nuk është
kërkesë e sinqertë. Asnjëra prej
partive opozitare nuk dëshiron
zgjedhje dhe arsyet janë të
ndryshme dhe kanë të bëjnë me
kontekstet e tyre të brendshme.
Por, përtej marketingut politik
nuk besoj se ka asgjë të vërtetë.
Përndryshe, Lista Serbe tashmë
ua ka ofruar votat dhe bashkë me
Listën Serbe, LDK-ja,
Vetëvendosja, por edhe PSD-ja,
do t'i kenë numrat e
mjaftueshëm për mocion të
mosbesimit ndaj qeverisë. Por,
vetë fakti se një gjë e tillë nuk po
ndodhë, tregon se ata nuk janë të
sinqertë në kërkesën e tyre.
Opozita nuk e ka rrezikuar dhe
nuk e rrezikon këtë koalicion në
asnjë mënyrë. Sa i përket kësaj
opozite, besoj se koalicioni mund
ta çojë mandatin deri në fund. 

n koalicionin qeverisës

GJILAN, 222 MARS (ER) - Në
Prokurorinë Themelore në
Gjilan të premten një grup 
studentësh nga Fakulteti
Juridik "Kadri Zeka" kanë 
realizuar një vizitë studimore,
të cilët kishin për qëllim 
njohjen në mënyrë të drejtpër-
drejtë me këtë institucion.
Qëllim kryesor i kësaj vizite
ishte edukimi dhe marrja e
njohurive praktike dhe të
drejtpërdrejta nga kjo
prokurori, ku me këtë rast 
studentëve mirëseardhjen ua
shprehu kryeprokurori i
Prokurorisë Themelore në

Gjilan, Jetish Maloku, si dhe
prokurori i shtetit, Agron Uka, i
cili edhe ligjëroi para tyre. 
Kryeprokurori fillimisht e
vlerësoi vizitën e tyre dhe të
njëjtit i njoftoi mbi rolin, orga-
nizimin, funksionimin dhe
kompetencat e kësaj prokuror-
ie. Ndërkaq prokurori Agron
Uka i ka njoftuar të pranishmit
me procedurat sa i përket
strategjisë së trajtimit të
lëndëve, që nga pranimi i
kallëzimeve penale, faza e 
hetimeve e deri te ngritja e
aktakuzave, pushimi i hetimeve
apo hedhja e kallëzimeve

penale, si dhe përfaqësimi i
rasteve penale në gjykata. 
Takimi vazhdoi si
bashkëbisedim i lirë, me ç'rast
kryeprokurori dhe prokurori i
shtetit iu përgjigjën interesit të
studentëve, të cilët u fokusuan
mbi aspekte të ndryshme, si
marrëdhëniet e prokurorisë
me gjykatat dhe institucionet e
tjera të drejtësisë, organizatat
ndërkombëtare, ligjet që e
rregullojnë sistemin prokuror-
ial, mënyrën e kryerjes së
rasteve si dhe transparencën
dhe llogaridhënien e këtij
institucioni.

Studentët e Universitetit
‘Kadri Zeka’ vizituan
Prokurorinë Themelore
në Gjilan
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PRISHTINË, 222 MARS (ER) - Bashkë
me kryeministrin Ramush
Haradinaj, ministri i
Infrastrukturës dhe Transportit,
Pal Lekaj, të premten mori pjesë
në fillimin e punimeve në 
segmentin e ri, Lum 
Madh-Gojbule, të rrugës
nacionale M2, Prishtinë -
Mitrovicë, "Rruga e tre heronjve
Zahir Pajaziti, Hakif Zejnullahu
dhe Edmond Hoxha".
Kryeministri i Kosovës, Ramush
Haradinaj, ka thënë se kjo rrugë
ka rëndësi të madhe strategjike
dhe ekonomike, ngaqë lidhë

Prishtinën me Mitrovicën, por
edhe ekonominë e vendit me
ekonomitë e shteteve fqinje.
I pari i Infrastrukturës dhe
Transportit, Pal Lekaj, duke iu
adresuar të pranishmëve, ka
thënë se investimet e kësaj min-
istrie tani po shtrihen në të
gjitha rajonet e Kosovës, pa 
dallim. 
Kryetari i Vushtrrisë, Xhafer
Tahiri, e ka falënderuar kryemi-
nistrin Haradinaj dhe ministrin
Lekaj për përkushtimin e
treguar në përfundimin e këtij
projekti që ka rëndësi për 

qytetarët e kësaj ane dhe
qytetin e Vushtrrisë.
Ky segment i kësaj rruge ka
gjatësi rreth 10 kilometra dhe
kosto rreth 24 milionë euro.
Bashkë me këtë segment dhe
pjesën e mbetur deri në për-
fundim te "Rruga e tre heronjve
Zahir Pajaziti, Hakif Zejnullahu
dhe Edmond Hoxha", projekti
kap vlerën rreth 50 milionë euro
të siguruara nga Fondi Saudit
për Zhvillim, Fondi OPEC për
Zhvillim dhe Banka Islamike
për Zhvillim (segmenti Gojbule
-Smrekonicë).

Filluan punimet në segmentin e ri të rrugës
nacionale Prishtinë - Mitrovicë

PRISHTINË, 222 MARS (ER) -
Kryetari i Komunës së
Prishtinës, Shpend Ahmeti, dhe
drejtori i Urbanizmit, Ardian
Olluri, kanë prezantuar të
premten, në një konferencë për
media, punën e kësaj drejtorie
gjatë vitit 2018, planifikimet
dhe projektet për vitin 2019, si
dhe risitë në procedurat e
aplikimit dhe pajisjes me leje
ndërtimore. 
Gjatë vitit 2018 Drejtoria e
Urbanizmit ka trajtuar 2 749
kërkesa, prej të cilave 1 732 janë
përfunduar. Janë lëshuar 186
leje ndërtimore, përkatësisht
është lejuar sipërfaqe 
ndërtimore prej 869,019.99 m2.
"Gjatë vitit 2018 janë pranuar

23 kërkesa për certifikata të për-
dorimit, kurse që nga viti 2000
deri tani janë lëshuar vetëm 71

leje përdorimi për 1 724 leje të
lëshuara për këtë periudhë.
Pjesë e lehtësimit për aplikimin

dhe pajisjen me leje ndërtimore,
përveç sistemit one-stop shop,
është eliminuar edhe procedura
e pajisjes me pëlqime për 
rregullimin e tokës ndërtimore,
duke i përfshirë të njëjtat në
dokumente për kushte 
ndërtimore. Në Drejtorinë e
Urbanizmit është funksionale
edhe një zyrë shërbyese 
informuese që ofron informata
dhe ndihmon aplikuesit gjatë
procesit të përgatitjes së 
dokumentacionit ndërtimor dhe
aplikimit për leje ndërtimore",
është bërë me dije në njoftimin e
Komunës së Prishtinës. 
Në funksion të rritjes së 
transparencës, përveç "permit
tracking system" dhe publikim-

it të lejeve ndërtimore, tashmë
bëhet edhe publikimi i të gjithë
procesit me kushte ndërtimore,
njoftimi publik, komentet e
palëve, vendimet e drejtorisë
dhe kushtet ndërtimore të
propozuara. "Në këtë mënyrë u
mundësohet që të gjitha palëve
të interesit të kenë qasje në
kohë të njëjtë lidhur me 
procesin dhe të kenë mundësi
t'i japin komentet e tyre. Së
shpejti, Drejtoria e Urbanizmit
do ta fillojë publikimin e të
gjitha objekteve të pajisura me
certifikatë përdorimi dhe ato të
cilat nuk janë të pajisura me
këtë certifikatë", është theksuar
në njoftimin e Komunës së
Prishtinës.

Gjatë vitit 2018 Komuna e Prishtinës 
ka lëshuar 186 leje ndërtimore

PRISHTINË, 222 MARS (ER) -
Ministri i Mjedisit dhe
Planifikimit Hapësinor, Fatmir
Matoshi, ka marrë pjesë të
premten në shënimin e 22
Marsit, Ditës Ndërkombëtare të
Ujit dhe 23 Marsit, Ditës
Ndërkombëtare të
Meteorologjisë, e organizuar në
Liqenin e Batllavës. Me këtë
rast, ministri Matoshi dha një
mesazh për institucionet e ven-
dit dhe qytetarët, për ruajtjen
dhe shfrytëzimin racional të
ujit në vendin tonë. "Është
momenti që të gjithë ta trajto-
jmë ujin ashtu siç duhet sepse
nënkupton jetë dhe si vend
kemi nevojë shumë të madhe
që ta ruajmë sasinë e ujit, ta
shfrytëzojmë në mënyrë sa më
racionale, të kujdesemi si insti-
tucione, të kemi rezerva ujore
për vendin tonë sepse secili
prej jush e di, se vendi ynë është
me rezervat më të pakta ujore
në gjithë Evropën", ka thënë
Matoshi, duke shtuar se motoja
e këtij viti "Ujë për të gjithë" na

obligon të gjithëve që të puno-
jmë në këtë drejtim. "Ju lus të
punoni sa më shumë, të na
ndihmoni sa më shumë, të dër-
goni sa më shumë mesazhe te
të gjithë për rëndësinë që ka uji,
për rëndësinë që duhet t'i kush-
tojmë ruajtjes së rezervave

ujore dhe për rëndësinë e ujit të
pastër në mënyrë të veçantë",
ka thënë ministri Matoshi. 
Në shënim të kësaj dite është
organizuar edhe një tryezë në
të cilën janë prezantuar të arrit-
urat dhe sfidat në fushën e
ujërave në Kosovë.

PRISHTINË, 222 MARS (ER) -
Inspektorati Farmaceutik i
Ministrisë së Shëndetësisë, pas
inspektimeve ad hoc të kryera të
enjten në mbrëmje në tri subjekte
farmaceutike private, ka
sekuestruar qindra kilogramë
barna ilegale. Pas marrjes së 
informatës nga Njësie Hetuese e
Krimeve Ekonomike e Policisë së
Kosovës, se në një subjekt (garazh)
privat dyshohet se ka barna 
ilegale, IF ka organizuar tri ekipe
inspektorësh dhe me asistencë të
Policisë së Kosovës ka kryer
inspektimet në vendet e dyshuara
për mbajtje të barnave ilegale. 
Gjatë inspektimit inspektorët

kanë gjetur qindra kilogramë
barna ilegale të grupeve të
ndryshme farmaceutike. Po
ashtu, janë gjetur barna pa ban-
derola, por me hyrje të rregullta
(leje për autorizim), si dhe barna
me banderola të Serbisë etj. Të
gjitha këto barna janë evidentuar
dhe konfiskuar nga Inspektorati
Farmaceutik dhe me to do të
procedohet sipas legjislacionit në
fuqi. 
Inspektorati Farmaceutik mbetet i
përkushtuar për përmbushjen e
përgjegjësive të tij, me qëllim që
në tregun farmaceutik të Kosovës
të qarkullojnë produkte të sigurta
për përdorim të tyre.

Në tri farmaci në Prishtinë
janë sekuestruar qindra
kilogramë barna ilegale

Matoshi bën thirrje për mbrojtje
dhe përdorim racional të ujit
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Faton DDËRMAKU

PRISHTINË, 222 MARS - Policia e
Kosovës, konkretisht Drejtoria për
Hetimin e Krimeve Ekonomike
dhe Korrupsionit (DHKEK), ka
arrestuar tre persona nën
dyshimin e bazuar për kryerjen e
veprave të ndryshme penale. Gjatë
realizimit të hetimeve dhe zhvil-
limeve në terren, si pjesë e këtij
operacioni policor janë përfshirë
edhe Drejtoria Kundër Krimit të
Organizuar (DKKO) dhe institu-
cionet e tjera kompetente që mer-
ren me trajtimin e produkteve

mjekësore. Personat e arrestuar
janë: B. S., S. S. dhe F. H. "Pas
angazhimit sistematik hetimor të
zyrtarëve kompetentë nga Policia e
Kosovës dhe aplikimit të teknikave
të avancuara me masa të fshehta si
dhe urdhëresave nga Gjykata
Themelore në Prishtinë, ka rezul-
tuar se kemi të bëjmë me një grup
të organizuar, i përbërë nga per-
sonat e dyshuar, të përmendur më
lart, të cilët janë ndaluar dhe u janë
kontrolluar veturat që ishin në
pronësi të tyre. Po ashtu është bërë
kontrollimi i lokacioneve ku
dyshohej se personat e dyshuar
kanë fshehur (deponuar) barnat të

cilat dyshohet se kanë qenë të kon-
trabanduara dhe të njëjtat janë
shpërndarë nga të dyshuarit në
fjalë, tek shitësit ambulantë dhe në
barnatore të ndryshme në tërë
Republikën e Kosovës", është
thënë në njoftimin e Policisë së
Kosovës. 
Gjatë operacionit janë sekuestruar
29 pistoleta 'Glock Austria', 70 pis-
toleta 'Sig-Sauer', 303 copë fishekë
të kalibrit 9 mm, 417 copë fishekë
të kalibrit 7.65 mm, 5 copë fishekë
të kalibrit 6.35 mm, tri vetura,
paketime të ndryshme të barnave
dhe detergjent të lëngshëm.
"Policia e Kosovës do të ndërmarrë
edhe veprime të tjera hetimore,
pasi dyshohet se të dyshuarit kanë
vepruar si grup kriminal i orga-
nizuar dhe i strukturuar dhe se
mund të ketë edhe persona të tjerë
të përfshirë në këtë rast. Pas inter-
vistimit, të dyshuarit, me urdhër të
prokurorit kompetent, janë dër-
guar në qendër të mbajtjes për 48
orë", është thënë në njoftimin e
Policisë së Kosovës.
Për këtë aksion, drejtori i
Departamentit për Hetimin e
Krimeve Ekonomike dhe
Korrupsionit, Bashkim Spahiu, ka
mbajtur të premten një konferencë
për media. Ai ka treguar se pas
informacioneve, hetuesit e këtij
departamenti, në bashkëpunim
edhe me hetuesit e Departamentit
të Krimit të Organizuar, kanë kryer
këtë operacion. Vetëm gjatë vitit
2018 Policia kishte konfiskuar 1 473
armë të llojeve të ndryshme dhe
mbi 23 000 municione të kalibrave
të ndryshme.

Policia arreston tre pjesëtarë të një grupi
kriminal, konfiskon 99 armë zjarri

Ministri Bytyqi: Kemi punuar përtej 
objektivave të Ministrisë së Arsimit

Policia e Kosovës (PK) ka arrestuar tre persona nën dyshimin e bazuar
për kryerjen e veprave të ndryshme penale si dhe ka konfiskuar 99
armë zjarri të llojeve të ndryshme, municion, por edhe medikamente, që
dyshohet se ishin kontrabandë

Qendresa RRAMA

PRISHTINË, 222 MARS - Ministria e
Arsimit, e Shkencës dhe e
Teknologjisë (MAShT), me
mbështetje të GIZ-CDBE
(Zhvillimi i Kapaciteteve në
Arsimin Fillor), ka organizuar të
premten konferencën e
rishikimit vjetor të planit
strategjik të arsimit të Kosovës
2018. 
Ministri i Arsimit, i Shkencës
dhe i Teknologjisë, Shyqiri
Bytyqi, me këtë rast ka theksuar
se kjo konferencë është
mundësi e mirë për t'i diskutuar
të gjeturat sa iu përket arritjeve
dhe sfidave në sektorin e arsim-
it. Bytyqi ka falënderuar part-
nerët e Ministrisë së Arsimit për

përkrahjen që po i japin real-
izmit të rishikimit vjetor të plan-
it strategjik të arsimit të Kosovës
dhe objektivave të tjera, të cilat
dalin gjatë realizimit të planit
vjetor. "Në sistemin arsimor
duhet të kemi qasje e cila garan-
ton cilësi të qëndrueshme. Kemi
bërë punë të cilat kanë qenë
përtej objektivave tona, në
mënyre që të sigurojmë cilësi në
arsim", ka thënë ministri Bytyqi,
i cili ka folur edhe për zhvillimin
profesional të mësimdhënësve,
për avancimin e metodave të
mësimdhënies dhe të mësim-
nxënies, për kompletimin e
infrastrukturës ligjore, për rrit-
jen e gjithëpërfshirjes dhe për
parandalimin e braktisjes në
arsim.
Menaxheri i Programit "Politikat

e BE-së në arsim", në Zyrën e
Bashkimit Evropian në Kosovë,
Stergios Tragoudas, ka thënë se
kjo ngjarje është mundësi që të
vazhdohen përpjekjet për të
punuar mbi parimet e cilësisë
dhe transparencës. Tragoudas
ka thënë se vetëdija për rëndës-
inë e cilësisë po rritet çdo ditë,
por ndryshimet nuk mund të
ndodhin shpejt, në veçanti në
arsim.
Ndërsa përfaqësuesja e GIZ në
Kosovë, Rrezarta Zhinipotoku,
ka thënë se GIZ-i e ka mbështe-
tur edhe vitin e kaluar zbatimin
e rishikimit vjetor të planit
strategjik të arsimit të Kosovës
2018, dhe duke marrë parasysh
reformat nga viti i kaluar, është
arritur hartimi i një raporti të
suksesshëm.
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PRISHTINË, 222 MARS - Ministri i
Tregtisë dhe Industrisë, Endrit
Shala, ka marrë pjesë të premten
në simpoziumin lidhur me inves-
timet në Kosovë, të organizuar
nga Klubi Afarist France Albanie
Bussiness (FAB) dhe Klubi Afarist
Frankofon në Kosovë (KOCAF).
Në fjalimin e tij në këtë simpozi-
um, ministri Shala ka thënë se
Kosova si një shtet i ri ka sfida të
mëdha përpara vetes, të cilat
kanë të bëjnë me shtetndërtimin
dhe me krijimin e përvojave apo
praktikave në mënyrë që të ecim
hapave të sigurt të zhvillimit. Ai
ka shtuar se Qeveria e Kosovës po
bën hapa të rëndësishëm në
adresimin e këtyre sfidave.
"Raporti i fundit i Bankës
Botërore ka treguar se ne si MTI
kemi bërë reforma të thella në
përmirësimin e klimës së të bërit
biznes dhe Kosova renditet e 10-
ta në botë sa i përket regjistrimit
të biznesit", ka theksuar ministri
Shala.
Gjithashtu, ai ka shtuar se sot
ministria që drejton është në kri-
jim e sipër të një infrastrukture
moderne ligjore e cila është në
përputhje me të gjitha direktivat

evropiane. "Në Kosovë kemi një
sistem taksiv më të lehtë dhe më
të gjerë në rajon, që po na bënë
më atraktivë për investitorët e
jashtëm. Kosova po vazhdon të
krijojë zona ekonomike më të
gjithë infrastrukturën përcjellëse
për t'iu ofruar kushte sa më të
mira bizneseve që janë të intere-
suara të punojnë në Kosovë. Për
Kosovën vendet frankofone,
sidomos Franca, është ndër part-
neret kryesore politike dhe
ekonomike të vendit dhe jam i
lumtur sot t'ju them se kemi kri-
juar hapësirë për ta rritur
bashkëpunimin ekonomik
përmes krijimit të kushteve që
këta investitorë ta kenë Kosovën
një vend ideal për investime", ka
potencuar Shala. Ai ka bërë me
dije edhe faktin se tashmë është
jetësuar Ligji për investime
strategjike dhe se investitori i parë
tashmë ka marrë statusin e
investitorit strategjik dhe së 
shpejti do të fillojë investimin në
energji me erë. 
Më tej, ministri Shala ka sqaruar
se Ligji për investime strategjike
përmban lehtësira administrative,
procedurale dhe investitorët
potencialë e kanë rrugën e hapur.
Ministri Shala u shpreh i kënaqur
se do të ketë së paku një investitor

francez që do të hyjë si investitor
strategjik në kuadër të Ligjit për
Investime Strategjike, i cili do të
investojë në energji të ripërtëritshme,
e që do të ndikojë për arritjen e
standardeve të kërkuara nga
Bashkimi Evropian në mënyrë që
ta arrijmë 20 % e prodhimit të
energjisë së ripërtëritshme. 
Krahas investimeve strategjike,
ministri Shala ka ripohuar se është
duke punuar shumë që të rritet
tregtia me vendet frankofone.
"Tanimë kemi iniciuar
bashkëpunimin me vendet e
EFTA-së, ku kemi nënshkruar një
memorandum bashkëpunimi
dhe së shpejti do t'i hapim negoci-

atat për marrëveshje të tregtisë së
lirë me këto vende", ka thënë ai.
Sipas ministrit Shala, këto 
iniciativa shkojnë paralelisht me
Marrëveshjen e Stabilizim
Asociimit e cila është nënshkruar
me Bashkimin Evropian. "Jemi të
interesuar që të gjitha barrierat
tregtare që ekzistojnë në mes të
vendit tonë dhe vendeve 
frankofone t'i eliminojmë në
mënyrë që ta rrisim tregtinë dhe ta
balancojmë raportin tregtar", ka
thënë Shala. Po ashtu, si prioritet i
përhershëm i MTI-së, sipas tij,
është bashkëpunimi me 
ministritë e tjera për adresimin e
nevojave të bizneseve në mënyrë

që të përgatitet fuqia punëtore në
përputhje me kërkesat e tyre. 
Në fund të fjalimit të tij, ai edhe një
herë i ka inkurajuar investitorët
dhe këtë forum që të gjejnë
mundësinë për të investuar në
Kosovë. "Ju them me përgjegjësi të
plotë se për çdo lloj vështirësie që
keni, unë dhe MTI-ja do të jemi
avokati juaj për çdo problem që
shfaqet në afarizmin tuaj. Ne do të
jemi të gatshëm dhe pranë jush në
çdo çast për t'i aprovuar të gjitha
kërkesat tuaja dhe t'i japim 
zgjidhje çdo problemi eventual",
ishte përkrahja dhe inkurajimi i
ministrit Shala për investitorët në
përgjithësi.

Ministri Shala e vendos Kosovën në fokus 
të investitorëve francezë

PRISHTINË, 222 MARS (ER) - Si
vazhdimësi e koordinimit 
ndërinstitucional për sektorin e
energjisë, kryeministri i
Republikës së Kosovës, Ramush
Haradinaj, ka pritur të premten në
takim ministrin e Zhvillimit
Ekonomik, Valdrin Lluka, min-
istrin e Tregtisë dhe Industrisë,
Endrit Shala, përfaqësuesit e
Ambasadës së Gjermanisë në
Kosovë, përfaqësuesit e KfW,
kryeshefin e KOSTT-it, Ilir Shala
dhe përfaqësuesit e ZRRE-së, me
të cilët ka biseduar për zhvillimet
në sektorin e energjisë, me qëllim
të ruajtjes së stabilitetit të
energjisë elektrike në vend 
dhe kyçjen e burimeve të
ripërtëritshme. 
Në këtë takim kryeministri
Haradinaj ka falënderuar përfaqë-
suesit e Bankës Gjermane për
Zhvillim (KfW) dhe të Ambasadës
së Gjermanisë për kontributin e
tyre në fusha të ndryshme, veç-
mas në sektorin e energjisë dhe ka
kërkuar më shumë përkushtim

nga dikasteret përkatës institu-
cionalë në punët dhe sfidat për

furnizimin e rregullt me energji
elektrike, përmirësimet në rrjet

dhe partneritetin me institucionet
ndërkombëtare në këtë fushë.

Në këtë takim, kryeministri
Haradinaj ka thënë se nga puna e
deritanishme u kuptua që Kosova
ka përmbushur të gjitha kërkesat e
marrëveshjes së Brukselit për
energji, përkundër palës serbe që
po gjen justifikime për bllokimin e
zbatimit të marrëveshjes. "Kosova
ka përmbushur pjesën e saj të
përgjegjësisë në raport me 
partnerët ndërkombëtarë në
energji dhe ka bazë të mirë
legjislative për pranimin e inves-
timeve të reja në energjinë alter-
native", ka deklaruar kryeministri
Haradinaj në fjalën e tij. Po në
takim është theksuar nevoja që
Kosova të ketë një qasje më 
proaktive për ta përmirësuar poz-
itën e saj sa iu përket institucion-
eve ndërkombëtare të sektorit të
energjisë, si një nga fushat jetike të
mirëqenies së qytetarëve. Nga ana
e tyre, përfaqësuesit e KfW, të
Ambasadës së Gjermanisë, 
theksuan mbështetjen për
Kosovën në fusha të ndryshme
dhe në sektorin e energjisë.

Kosova ka përmbushur të gjitha kërkesat e
marrëveshjes së Brukselit për energji

Ministri i Tregtisë dhe Industrisë, Endrit Shala,
ka bërë me dije të premten se raporti i fundit i
Bankës Botërore ka treguar se ministria që 
drejton ka bërë reforma të thella në për-
mirësimin e klimës së të bërit biznes. "Kosova
renditet e 10-ta në botë sa i përket regjistrimit të
biznesit", ka theksuar ministri Shala
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PRISHTINË, 222 MARS (ER) -
Përmes programeve zhvil-
limore të këtij viti, Ministria e
Bujqësisë, Pylltarisë dhe
Zhvillimit Rural do të ofrojë
mbështetje për shumë sektorë
të bujqësisë, duke ndikuar
kështu në fuqizimin e 
mëtejmë të sektorit në mbarë
vendin. Në kuadër të këtyre
programeve mbështetje do të
gjejnë edhe fermerët e
Komunës së Obiliqit. Kështu
është shprehur ministrja e

MBPZhR-së, Dijana Ziviq,
gjatë takimit që pati me
kryetarin e Komunës së
Obiliqit, Xhafer Gashi, të cilin e
ka njoftuar më hollësisht për
Programin për Bujqësi dhe
Zhvillim Rural për vitin 2019
dhe për skemat e reja të
mbështetjes. 
Ministrja Ziviq ka konfirmuar
gatishmërinë e saj për ta thel-
luar bashkëpunimin me këtë
komunë, me qëllim të zhvil-
limit të mëtejmë të sektorit të

bujqësisë në këtë rajon. Nga
ana e tij, kryetari i Obiliqit,
Xhafer Gashi, e falënderoi
ministren për mbështetjen që
MBPZhR-ja ka dhënë për këtë
komunë, me qëllim të 
zhvillimit të mëtejmë të 
sektorit të bujqësisë. Kryetari
Gashi e njoftoi ministren edhe
për sfidat dhe të arriturat në
këtë sektor dhe me këtë rast
shprehi përkushtimin e  tij për
të realizuar projekte 
zhvillimore në këtë sektor.

MBPZhR-jja, mmbështetje ppër pprojektet bbujqësore ttë OObiliqit

Albulena SS. MMAVRAJ

PRISHTINË, 222 MARS - Me kërkesën e
49 deputetëve, Kuvendi i
Republikës së Kosovës ka mbajtur
të premten seancë të jashtëza-
konshme, në të cilën ka miratuar
rezolutën lidhur me pezullimin e
aktivitetit të kazinove dhe lojërave
të fatit dhe plotësim-ndryshimin
e ligjit përkatës. Në cilësi të 
iniciuesit, projektrezolutën e
paraqiti shefi i grupit parlamentar
i Lidhjes Demokratike të Kosovës
(LDK), Avdullah Hoti, duke
arsyetuar edhe iniciativën për
propozim. Hoti ka thënë se lojërat
e fatit janë lojëra të zhvatjes së
qytetarëve dhe se askush nuk

pasurohet nga bizneset e lojërave
të fatit. Projektrezoluta u përkrah
edhe nga përfaqësuesit e grupeve
të tjera parlamentare që morën
fjalën në seancë. Kështu, Memli
Krasniqi (PDK), Glauk Konjufca
(LV), Ahmet Isufi (AAK), Bilall
Sherifi (Nisma) dhe Duda Balje
6+, i dhanë mbështetje idesë për
t'i mbyllur lojërat e fatit dhe 
rezolutës së propozuar. 
Deputeti i PSD-së, Faton Topalli,
ka adresuar kritika ndaj iniciuesve
lidhur me përmbajtjen e kësaj 
iniciative. Sidoqoftë, grupet u 
pajtuan të shkohet në votim të
rezolutës, pa debat parlamentar.
Pas harmonizimit të tekstit midis
grupeve parlamentare, me 74
vota për dhe asnjë kundër,

Kuvendi miratoi rezolutën e
propozuar. Nëpërmjet rezolutës
obligohet qeveria t'i nisë procedurat
ligjore për pezullimin e lojërave të
fatit deri në ndryshim të ligjit,
ndërsa brenda 30 ditëve ta sjellë
ligjin që ndalon lojërat e fatit.
Kryetari i Kuvendit, Kadri Veseli,
ka theksuar nevojën që vendimi i
Kuvendit të jetë i zbatueshëm dhe
të mos luhet me ndjenjat e 
qytetarëve. "Kemi një iniciativë të
deputetëve, për fat të mirë nga
shumica e grupeve parlamentare,
është një nga iniciativat për
mbyllje të lojërave të fatit, të
mashtrimit që po dëmton familjet
dhe qytetarët.  Fati i qytetarëve
tanë nuk janë kazinotë. Lojërat e
fatit duhet të dalin jashtë nga

qendra, për të mos thënë të
mbyllen krejt... mënyrë ideale
është largimi i tyre jashtë

qyteteve. Duhet të kihet parasysh
që Kosova nuk do të lejojë të ketë
krim të organizuar", ka thënë
Veseli pas mbledhjes së Kryesisë
së Kuvendit.
Ministri i Financave, Bedri
Hamza, ka thënë se çdo vendim
i Kuvendit për ta do të jetë 
obligues.
Kryeministri Ramush Haradinaj
ka përkrahur rezolutën lidhur
me pezullimin e aktiviteteve të
kazinove dhe lojërave të fatit dhe
plotësim-ndryshimin e ligjit
përkatës. Duke bërë me dije se
ditë më parë, si kryeministër i
vendit, ka kërkuar inicimin e
procedurave të nevojshme 
brenda ekzekutivit, të cilat do të
rezultonin me mbylljen dhe
pezullimin e aktiviteteve të 
kazinove dhe lojërave të fatit.
"Përballë kësaj gjendjeje ne nuk
do të lejojmë që këto vende të
jenë arenë e krimit dhe të marrin
jetë njerëzish", ka shkruar
Haradinaj në llogarinë e vet në
"Facebook". 
Ai ka bërë me dije se për 
mbledhjen e ardhshme të 
qeverisë, Zyra e Kryeministrit ka
përgatitur ligjin i cili do ta
shfuqizojë ligjin ekzistues dhe
do t'i ndalojë lojërat e fatit.

Kuvendi i Kosovës ka mbajtur seancë të jashtëzakonshme 

Kuvendi miraton rezolutën 
për pezullimin e lojërave të fatit

Me 74 vota për dhe asnjë kundër, Kuvendi i Kosovës ka miratuar të premten
rezolutën e propozuar nga Lidhja Demokratike e Kosovës (LDK-ja), ku
kërkohet pezullimi i aktiviteteve të kazinove dhe lojërave të fatit si dhe
plotësim-ndryshimi i ligjit përkatës. Nëpërmjet rezolutës obligohet qeveria t'i
nisë procedurat ligjore për pezullimin e lojërave të fatit deri në ndryshim të
ligjit, ndërsa brenda 30 ditëve ta sjellë ligjin që ndalon lojërat e fatit

Deputetët e Listës
Serbe kthehen në
Kuvend 
Lista Serbe ka njoftuar se deputetët e saj të premten "shkurtimisht"
morën pjesë në seancën e Kuvendit të Kosovës në mënyrë që të
parandalojnë që për arsye procedurale t'u merren mandatet e
deputetëve.
Ata theksuan se janë të obliguar të mbrojnë zëvendësimin e tyre
me, siç i quajtën, 'serbë privatë' të Hashim Thaçit dhe Ramush
Haradinajt. Përmes një komunikate për media, kjo parti thotë se
kanë përmbushur angazhimin formal që të mos mungojnë në
seanca më tepër se gjashtë muaj. Sipas tyre ishte koha për të
parandaluar përsëritjen e skenarit në të cilin në postin e ministrit
të Bujqësisë erdhi një person i panjohur pa ndonjë peshë politike. 
Deputetë të Listës Serbe të Goran Rakiqit nuk kanë marrë pjesë në
seanca parlamentare që kur Qeveria e Kosovës vendosi taksën 100
për qind ndaj produkteve me origjinë nga Serbia dhe Bosnja. 
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I jepet lamtumira e fundit 
nënës së heroit Edmond Hoxha

Shkolla ‘Ismet Jashari - Kumanova’
në Temeqinë pajiset me inventar

Junik, 22 mars (ER) - Të premten
në Junik është varrosur Nurije
Hoxha, nëna e heroit të kombit
Edmond Hoxha, e cila ka ndër-
ruar jetë të enjten në moshën
90-vjeçare. Në ceremoninë e
varrimit ka marrë pjesë kryemi-
nistri i Kosovës, Ramush
Haradinaj, deputetja e PDK-së,
Safete Hardergjonaj, kryetari i
Komunës së Junikut, Agron Kuçi
dhe përfaqësues të tjerë të
partive politike. 
Para të pranishmëve të shumtë,
kryetarë të komunave,
deputetë, familjarë të
bashkëluftëtarëve të Edmondit,
Hakif Zejnullahut, Ilir
Konushevcit dhe Zahir Pajazitit,
si dhe personaliteteve të tjera,
kryeministri Haradinaj ka thënë
se sot ka dhimbje Juniku,
Dukagjini dhe tërë Kosova. "Po i
japim lamtumirën e fundit
nënës Nurije, nënës së heroit të
kombit Edmond Hoxha dhe
nënës së atdhetarit të shquar, të

burgosurit politik Xhavit Hoxha,
njëkohësisht nënës së të gjithë
luftëtarëve, gjithë atyre që janë
përpjekur për liri", ka thënë
Haradinaj. Me këtë rast, kryemi-
nistri Haradinaj ka thënë se ndi-
het pak më i lehtësuar për faktin
se fizikisht është në Junik për t'i
dhënë lamtumirën nënës

Nurije, e cila ishte shembull i një
nëne shqiptare që ka rritë djem,
jo për vete, por për atdheun. 
Në nderim të nënës së heroit të
kombit, Edmond Hoxha, në
Kuvendin Komunal të Junikut
është mbajtur një mbledhje
përkujtimore, në të cilën është
vlerësuar lart kontributi i saj.

MALISHEVË, 222 MARS (ER) - Kryetari
i Komunës së Malishevës, Ragip
Begaj, së bashku me drejtorin e
Drejtorisë për Arsim dhe Edukim,
Blerim Thaçi, dhe donatorin,
Burim Hazrolli nga fshati Banjë,
kanë vizituar Shkollën Fillore të
Mesme të Ulët 'Ismet Jashari -
Kumanova' në Temeqinë. Begaj
ka shprehur falënderimin për
Burim Hazrollin për kontributin
që po e jep për inventarizimin e
shkollave me banka, karrige, me
mjete kuzhine për shkolla, kom-
pjuterë dhe në lidhje
bashkëpunimi me komuna të

shtetit gjerman si Komuna e
Wagenhofen nga rrethina e
qytetit të Munihut.
Ndërsa drejtori i DAE-së në
Malishevë, Blerim Thaçi, ka
kërkuar nga udhëheqja e shkollës,
mësimdhënësit dhe nxënësit, për
një punë edhe më të shtuar dhe
më cilësore për mësimnxënie
dhe mësimdhënie pasi, sipas tij,
shkolla së shpejti do të pajiset
edhe me mjete digjitale të infor-
matikës dhe kabinete të lëndëve
shkencore, që do t'u mundësojnë
nxënësve të jenë konkurrentë me
të tjerët edhe në tregun e punës

për të ardhmen. 
Këtë donacion për ShFMU 'Ismet
Jashari - Kumanova' e ka dhënë
komuna Wagenhofen nga 
rrethina e qytetit të Munihut, për
institucionet arsimore në
Komunën e Malishevës. Donacioni
u ndihmua nga firma "Hazrolli"
nga fshati Banjë, e cila vepron në
Gjermani. Ndërsa transportin e
këtij donacioni e ka ndihmuar
Komuna e Malishevës. Kjo ishte
vetëm pjesa e parë e donacionit,
kurse pritet shumë shpejt edhe
pjesa e dytë e donacionit nga po e
njëjta firmë dhe donator.

Bëhet riinxhinjerimi i Zyrës
Kadastrale Komunale në Vushtrri
Vushtrri, 22 mars (ER) -
Duke aspiruar ngritjen e
kualitetit të shërbimeve të
cilat i ofrojnë zyrat kadas-
trale komunale për qyte-
tarët dhe institucionet e
Republikës së Kosovës,
Agjencia Kadastrale e
Kosovës ka trajtuar secilën
mënyrë për ofrimin e ndih-
mës adekuate për këto zyra.
Kjo është arritur përmes
investimeve në trajnime për
stafin komunal që kryejnë punë
kadastrale, po ashtu edhe përmes
investimeve të drejtpërdrejta për
ngritjen e kapaciteteve
teknologjike dhe profesionale
nëpër zyrat kadastrale komunale. 
Së fundmi Agjencia Kadastrale e
Kosovës, me përkrahje të

Autoritetit Norvegjez për
Kadastër dhe Hartografi
"Kartveket", ka financuar riinx-
hinjerimin e Zyrës Kadastrale
Komunale në Vushtrri. Si pjesë e
investimeve të cilat janë mbuluar
me projektin e riinxhinjerimit të
Zyrës Kadastrale Komunale në
Vushtrri janë punët rinovuese,

sistemi i ri i nxehjes, ven-
tilimi i ri, mbrojtja nga
zjarri, arkivi, orenditë
dhe pajisjet e TI-së të
cilat nevojiten për të sig-
uruar një rrjedhë efikase
të punës për stafin e
Zyrës Kadastrale
Komunale. 
Objektiv i riinxhinjerimit
është që t'i përmirësojë
shërbimet ndaj qytetarëve

dhe të përdoret organizimi i ri me
zyrë pritëse/operuese dhe proce-
durat e standardizuara, në mënyrë
që transaksionet të jenë më sistem-
atike, efikase dhe transparente.
AKK-ja deri më sot ka investuar në
riinxhinjerimin e 20 Zyrave
Kadastrale Komunale në territorin
e Republikës së Kosovës.

GJILAN, 222 MARS (ER) - Në
Komunën e Gjilanit
është hapur edicioni i
dytë i Panairit të Punës
në të cilën kanë marrë
pjesë 40 kompani nga
sektorë të ndryshëm. 
Drejtoresha për Zhvillim
Ekonomik në Gjilan,
Valbona Tahiri, ka bërë
me dije se kompanitë
pjesëmarrëse ofrojnë
rreth 500 vende pune.
"Ky panair dëshmon se ka
vende pune në ndërmarrjet e
Komunës së Gjilanit dhe kohët
e fundit mundësitë për të për-
gatitur profesionalisht një
punëkërkues janë shumë më të
mëdha duke iu falënderuar
partnerëve tanë MPMS, GIZ
dhe të tjerëve", ka thënë Tahiri.

Panairi i Punës në Gjilan është
organizuar në bashkëpunim
me Ministrinë e Punës dhe
Mirëqenies Sociale (MPMS),
Agjencinë e Punësimit të
Republikës së Kosovës (APRK),
Agjencinë për Zhvillim Rajonal
- Lindje dhe Zyrën Gjermane
për Bashkëpunim
Ndërkombëtar (GIZ).

40 kompani ofrojnë 500
vende pune në Gjilan
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PRISHTINË, 222 MARS- Heroi i kombit,
Asllan Fazliu, është përkujtuar të
premten në 20-vjetorin e rënies. 
Në një akademi përkujtimore
është thënë se heroi Fazliu me një
dashuri të jashtëzakonshme për
atdheun është bërë pjesë e his-
torisë së lavdishme të kombit,
duke iu bashkuar luftës së Adem
Jasharit, që nga fillimi i saj.
Në akademinë përkujtimore të
organizuar nga presidenti i
Kosovës, Hashim Thaçi, kryetari i
komunës së Drenasit, Ramiz
Lladrovci, ka thënë se heroi Asllan
Fazliu kishte një vetëmohim, një
trimëri dhe guxim deri në vdekjen
e tij.
Ndërsa, kryetari i Shoqatës së
Familjeve të Dëshmoreve, Xhavit

Jashari, ka thënë se pushka e
Asllan Fazliut ishte ndër të parat
që iu bashkua thirrjes së Adem
Jasharit.
Në anën tjetër, Sabit Syla, drejtor i
Institutit të Historisë, ka thënë se
Asllan Fazliu, kishte mobilizuar
ushtarët e UÇK-së, duke ndër-
marrë kështu një sërë aksionesh
kundër forcave serbe.
Në këtë akademi ka folur edhe e
bija e heroit Fazliu, Biondina
Fazliu, e cila ka thënë se babanë e
saj e njeh vetëm nëpërmjet
fotografisë.
Asllan Fazliu gjatë luftës mbante
nofkën "Luani". Këtë nofkë ia kishte
lënë komandanti Ilaz Kodra, i cili
pastaj edhe e kishte emëruar
udhëheqës të UÇK-së për Gradicë.

Përkujtohet hheroi ii kkombit, AAsllan FFazliu

Bardhyl MMAHMUTI

Është bërë e zakonshme që në
përvjetorët e ngjarjeve të vitit
1981 të theksohet roli i 
"organizatave patriotike ilegale".
Madje, me një nostalgji të
veçantë përdoren termet 
"ilegalisht", "ilegalja", "ilegaliteti"
dhe nocione të tjera që rrjedhin
nga fjala "ilegal". Përmasat që
ka marrë përdorimi i këtij termi
imponon hapjen e debatit që
njëherë e përgjithmonë të ketë
një qartësi se çka mbulojnë këto
terme në aspektin kuptimor.
Qëllimi i këtij shkrimi nuk është
polemik, për këtë arsye nuk do
të citoj asnjë autor që përdor
apo arsyeton përdorimin e 
këtij termi. Nëse e shoh të 
nevojshme në të ardhmen,
mund të përdoren edhe emrat e
përveçëm.
Në fillim po përmend
arsyetimin e mbështetësve të
përdorimit të këtij termi me atë
se "termi 'ilegal' është ngulitur
në fjalorin e ligjërimit të 
zakonshëm dhe atë shkencor,
studiues, e cila kuptohet si
formë e veprimit të fshehtë të
organizatave të Lëvizjes
Kombëtare kundër regjimit
jugosllav".
Përdorimi nga një numër i
madh i njerëzve i një termi për
një dukuri të caktuar nuk e
arsyeton përdorimin e tij, nëse
ky term është i gabueshëm.
Madje, edhe në rastin kur të
gjithë njerëzit e një shoqërie të

caktuar përdorin një arsyetim të
caktuar për një çështje, kjo nuk
ia shton saktësinë.
Është i njohur "shembulli i 
baticës". Për mijëra vjet
shoqëritë njerëzore që kanë 
jetuar përgjatë brigjeve të detit
janë munduar ta shpjegojnë
fenomenin e baticës. Është
interesant se shumica e popujve
që na kanë lënë botëkuptimet e
tyre rreth kësaj çështjeje 
dëshmojnë për një qasje pak a
shumë të ngjashme: janë
munduar ta gjejnë shkakun e
baticave në thellësi të detit. Për
t'i forcuar bindjet e tyre, kanë
imagjinuar perënditë e detit, të
cilët, kur zemëroheshin me
sjelljen e njerëzve (e zemërimin
e kishin ciklik!), provokonin 
baticën e detit! Kishin mundur
ta vazhdojnë hulumtimin e tyre
në det edhe për mijëra vjet të
tjera dhe me tërë teknikën që ka
aktualisht njerëzimi nuk do të
gjenin të vërtetën në fund të
detit. Këndvështrimi ishte i
gabuar! U dashtë të ndryshohet
këndvështrimi dhe të shihej
ndikimi i hënës në tokë për ta
shpjeguar shkencërisht
fenomenin e baticës. Mund të
ketë ende njerëz që besojnë se
perënditë e detit krijojnë 
baticën dhe nuk ngurrojnë të
bëjnë sakrifica për ta zbutur
zemërimin e perëndive, me
arsyetim se kështu kanë besuar
të parët e tyre.
Prandaj, përdorimi i gjerë që ka
termi "ilegal" si "formë e veprim-
it të fshehtë të organizatave të
Lëvizjes Kombëtare kundër
regjimit jugosllav" nuk ia shton
saktësinë këtij termi.
Ajo që është thelbësore për prob-
lematikën e mësipërme ka të
bëjë me faktin se çështja e
legalitetit/ilegalitetit nuk ka për

kriter vlerësimi formën e
veprimtarisë, por ligjshmërinë e
një veprimi. 
Kur kemi të bëjmë me 
ligjshmërinë e veprimeve që
shkëputën territoret shqiptare
nga Shqipëria dhe u ndanë si
plaçkë shteteve fqinje, të gjithë
veprimtarët për gjatë më shumë
se një shekulli e kanë cilësuar si
të paligjshme. I njëjti qëndrim ka
qenë edhe në rastin kur
Jugosllavia komuniste nuk e zbatoi
vullnetin e popullit të Kosovës që
të bashkohet me Shqipërinë dhe
shkeli vendimet e Rezolutës së
Bujanit ku delegatët shqiptarë,
serbë, malazezë dhe boshnjakë,
pjesëmarrës të kësaj Konference,
ishin përcaktuar qartë në 
përputhje me të drejtën e
kombeve për vetëvendosje.
Prandaj, pushteti komunist
jugosllav në territoret shqiptare
ishte ilegal, edhe pse vepronte
haptas. Ndërsa, të gjitha veprimet
e kryera kundër këtij pushteti,
qoftë haptas, qoftë fshehtas, ishin
veprime të ligjshme në përputhje
me të drejtën e kombeve për
vetëvendosje, që ishte një nga
parimet themelore të Kartës së
Kombeve të Bashkuara dhe 
konsiderohet vlerë universale.
Nëse çështjen e "legalitetit/
ilegalitetit" e shohim në raport
me lëvizjet nacionalçlirimtare në
botë, do të bindemi për qasjen e
gabueshme që është instaluar në
terminologjinë që përdoret për
lëvizjen kombëtare të shqiptarëve
që kanë vepruar kundër pushtetit
ilegal të Jugosllavisë në territoret
tona.
Duke u nisur nga fakti se
"legaliteti/ilegaliteti" shndërrohen
në objekt të luftës në mes palës që
ka pushtuar territorin e caktuar
dhe atyre që angazhohen për ta
çliruar nga okupatori, termi 

"ilegal" shndërrohet në fjalën
thelbësore që i ndan dy kampet.
Përderisa të gjitha organizatat
dhe lëvizjet nacionalçlirimtare
anekënd botës okupimin e terri-
torit të tyre dhe mosrespektimin
e të drejtës për vetëvendosje e
konsiderojnë "ilegal" dhe
pushtetin që nuk ka respektuar
vullnetin e popullit e cilësojnë si
"pushtet ilegal në përputhje me
të drejtën ndërkombëtare",
pushteti i instaluar përpiqet t'i
njollosë lëvizjet dhe organizatat
çlirimtare si të ishin struktura
"ilegale", për arsye se nuk
respektojnë ligjet dhe rendin e
vendosur nga ai.
Një nga orientimet politike të
lëvizjeve apo të organizatave 
çlirimtare në botë është 
këmbëngulja e tyre që ta fitojnë
legalitetin në shkallën ndërkom-
bëtare dhe ta prezantojnë
pushtetin si pushtet ilegal.
Falë vendosmërisë së tyre të
madhe lëvizjet nacionalçlirimtare
në botë fituan legalitetin
ndërkombëtar edhe përmes të
drejtës ndërkombëtare. Në pikën
2 të Rezolutës 1514 të Asamblesë
së Përgjithshme të Organizatës
së Kombeve të Bashkuara, të
datës 14 dhjetor 1960, thuhet
qartë se "të gjithë popujt kanë të
drejtë që lirshëm të vetëven-
dosin; në përputhje me këtë të
drejtë ata përcaktojnë lirshëm
statusin e tyre politik dhe ndjekin
në mënyrë të lirë zhvillimin e tyre
ekonomik, social dhe kulturor".
Mjafton të lexohen programet,
kartat, kushtetutat apo statutet e
këtyre organizatave dhe lëvizjeve
çlirimtare për t'u bindur se
askund nuk mund të 
gjejmë identifikimin e tyre si
"organizata ilegale" ose "lëvizje
ilegale". Përkundrazi, si "ilegal"
përkufizohen veprimet e palës

tjetër, ligjet e palës tjetër, prania
politike, ushtarake dhe policore e
palës tjetër.
Vetëm ne bëjmë përjashtim!
Identifikojmë veten si "ilegalë"
dhe organizatën (lëvizjen) tonë
çlirimtare e cilësojmë si "ilegale".
Mosnjohja e përmbajtjes
adekuate të këtij termi ka bërë
që në disa raste përdorimin e
këtij termi për veten tonë ta
bëjmë me mburrje!
Ta përkufizosh veten si "ilegal"
në raport me Jugosllavinë në
tërësi, ose me Serbinë, me
Maqedoninë apo me Malin e Zi
veç e veç, është gabimi më i
madh që mund të bëjmë, sepse
u japim "legalitetin" pushtimit
të territoreve tona dhe 
mosrespektimit të së drejtës për
vetëvendosje të popullit 
shqiptar.
As ndikimi që ka pasur një film i
realizuar në Shqipëri në vitin
1976, i titulluar "Ilegalët", që 
trajtonte veprimtarinë
antifashiste gjatë Luftës së Dytë
Botërore, as mbështetja në
definicionet e cilitdo fjalor, nuk i
jep saktësi përdorimit të
gabueshëm të termit "ilegal" në
raport me ne dhe organizatat
(lëvizjet) që kishin për qëllim
çlirimin kombëtar nga
Jugosllavia. 
Nëse kemi parasysh se në rrafshin
e politikës ndërkombëtare
cilësimi i një organizate si 
"organizatë ilegale" ka konotacion
tejet negativ, për arsyes se në
këtë kategori futen organizatat
që merren me trafikim të drogës,
të armëve, të njerëzve, të organ-
eve njerëzore etj. duhet të ndër-
pritet përdorimi i gabueshëm i
këtij termi. Në të kundërtën i
bëjmë shërbim, në mënyrë të
pavetëdijshme, propagandës
antishqiptare. (Vijon)

Lëvizjet nacionalçlirimtare 
dhe përdorimi 

i gabueshëm i fjalës ‘ilegal’ 
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WELLINGTON, 222 MARS - Qytetarë të
Zelandës së Re iu bashkuan faljes
së Xhumasë në qytetin Kristçërç,
në kujtim të 50 njerëzve të vrarë
nga të shtënat në dy xhami, të
premten e kaluar. 
Në mesin e të tubuarve ishte edhe
kryeministrja Jacinda Ardern.
"Zelanda e Re mban zi me ju. Ne
jemi një", tha ajo.
Australiani Brenton Tarrant, 28

vjeç, i vetëpërshkruar si supremacist
i bardhë, u akuzua për vrasjet në
xhami.
Ai do të paraqitet në gjykatë më 5
prill.
Kryeministrja Ardern mori
vendim këtë javë që Zelanda e Re
t'i ndalojë të gjitha llojet e armëve
gjysmë-automatike dhe pushkët
me shënjestrim.
"Historia jonë ndryshoi përgjith-

monë. Tani, edhe ligjet tona do të
ndryshojnë", tha Ardern.
Sulmuesi i xhamive e ka 
transmetuar drejtpërdrejt në
Facebook aktin e tij.
Të martën, Facebook tha se
videoja e sulmuesit është shikuar
më pak se 200 herë gjatë 
transmetimit të drejtpërdrejtë dhe
rreth 4,000 herë përpara se është
hequr nga Facebook-u.

Zelanda ee RRe kkujton vviktimat ee ssulmit nnë xxhami 

UASHINGTON, 222 MARS -
Udhëheqësit botërorë po 
kritikojnë njoftimin e presidentit
të ShBA-së, Donald Trump se
Shtetet e Bashkuara do të njohin
sovranitetin izraelit mbi lartësitë
e Golanit.
Ministria e Jashtme e Sirisë tha
të premten se njoftimi i 
presidentit Trump "është i
papërgjegjshëm dhe nuk
ndryshon faktin se Golani ishte
dhe do të mbetet arab dhe 
sirian". Një burim i Ministrisë së
Jashtme i tha agjencisë zyrtare të
lajmeve të Sirisë SANA se 
njoftimi "pasqyron qartë
mospërfilljen e ShBA-së për
legjitimitetin ndërkombëtar dhe
shkeljen flagrante të ligjit
amerikan".
Rrafshnalta Golan u pushtua
nga Izraeli në luftën gjashtëditore
të vitit 1967 dhe kontrollohet
nga Izraeli që nga ajo kohë.
Presidenti turk, Tayyip Erdogan
tha se njoftimi i Trumpit e ka
sjellë rajonin "në prag të një
krize të re dhe tensioneve të
reja". Ministri i Jashtëm turk
Mevlut Çavusoglu u tha 
anëtarëve të Organizatës së
Bashkëpunimit Islamik në
Stamboll se sulmet sistematike
të Izraelit ndaj Xhamisë Al-Aqsa
prej vitesh janë prova që Izraeli
nuk ka respekt për besimet dhe
vendet e shenjta ose tolerancën
për të jetuar së bashku. 
Çavusoglu shtoi se "Komentet e
papranueshme të presidentit
Donald Trump mbi Rrafshnaltën
Golan ushqejnë këtë mentalitet
të deformuar".
Shefi i Lidhjes Arabe, Ahmed
Aboul Gheit, gjithashtu kritikoi
njoftimin, duke thënë, "Asnjë
vend, pavarësisht se sa e rëndë-
sishme është, mund të marrë një

vendim të tillë".
Këshilli i Bashkëpunimit të
Gjirit, një grup prej gjashtë
monarkish arabe, tha se deklara-
ta e presidentit Trump "nuk do
të ndryshojë realitetin që
Rrafshnalta arabe e Golanit
është tokë siriane e pushtuar
nga Izraeli me forcë ushtarake
dhe minon shanset për arritjen e
një paqeje të drejtë dhe
gjithëpërfshirëse".
Ministria e Jashtme e Egjiptit e
dënoi deklaratën e presidentit
Trump, duke përmendur rezo-
lutën 497 të Këshillit të Sigurimit
të OKB-së, e cila kundërshton
aneksimin e territorit nga Izraeli.
Ministria theksoi se udhëheqësit
globalë "duhet t'i respektojnë
rezolutat me legjitimitet

ndërkombëtar dhe Kartën e
Kombeve të Bashkuara në lidhje
me papranueshmërinë e mar-
rjes së një territori me forcë".
Ministri i Jashtëm iranian
Mohammad Javad Zarif tha se
"Vendimet personale të Trumpit
do të sjellin krizë në rajon".
Bashkimi Evropian theksoi se
nuk e njeh sovranitetin e Izraelit
mbi zonën e kontestuar.
"Pozicioni i BE-së nuk ka
ndryshuar", i tha një zëdhënëse e
BE-së agjencisë Reuters.
Presidenti i Këshillit Evropian,
Donald Tusk, tha se BE-ja nuk ka
ndryshuar qëndrim sa i përket
Rrafshnaltës së Golanit, një ditë
pasi presidenti i ShBA-së, Donald
Trump tha se është koha që
SHBA-ja të njohë sovranitetin e
Izraelit në atë rajon.
"Pozicioni i Bashkimi Evropian
është i njohur dhe nuk ka
ndryshuar", tha Tusk në një kon-
ferencë për media.
Rusia shprehu shpresën se thirrja
e Trumpit për njohjen e sovran-
itetit të Izraelit nuk do të mirato-
het. "Tani për tani, kjo është
vetëm një thirrje", tha zëdhënësi i
Kremlinit, Dmitri Peskov.

Presidenti Trump e bëri njoftimin
të enjten nëpërmjet Twitterit,
duke thënë se Rrafshnalta Golan
"është me rëndësi kritike
strategjike dhe të sigurisë për
shtetin e Izraelit dhe stabilitetin
rajonal!"
Komentet erdhën ndërkohë që
sekretari i Shtetit, Mike Pompeo
ishte në Jerusalem, duke u bërë
zyrtari më i lartë amerikan që
viziton Murin Perëndimor, një
pjesë e qytetit mbi të cilën kanë
pretendime si izraelitët, ashtu
edhe palestinezët në Jerusalem.
Vizita u pa si një sinjal se Shtetet e
Bashkuara po shprehin njohje të
heshtur për pretendimin e
Izraelit, ndërkohë që u pasua
menjëherë nga njoftimi për
Rrafshnaltën Golan.
Kryeministri izraelit Benjamin
Netanyahu ka akuzuar Iranin se
përpiqet të ndërmarrë sulme
kundër Izraelit nga Rrafshnalta
Golan, duke thënë "Mendoj se
për këtë arsye dhe për shumë të
tjera, ka ardhur koha që komu-
niteti ndërkombëtar të njohë
kontrollin izraelit mbi Golan dhe
faktin se Rrafshnalta Golan do të
mbetet gjithmonë pjesë e shtetit

të Izraelit".
Udhëheqësi izraelit përshëndeti
vendimin e presidentit Trump
pak pas njoftimit.
"Presidenti Trump sapo ka bërë
një akt historik", tha kryeministri
Netanyahu, pasi i telefonoi
udhëheqësit amerikan. "Mesazhi
që presidenti Trump i ka përcjellë
botës është se ShBA-ja qëndron
përkrah Izraelit. Ne jemi shumë
mirënjohës për këtë mbështetje",
tha ai.
Javën e kaluar, në raportin për të
drejtat e njeriut, Departamenti i
Shtetit nuk kishte përdorur shpre-
hjen Rrafshnalta "e pushtuar"
Golan, por duke e quajtur terri-
torin thjesht "i kontrolluar nga
Izraeli". Sekretari i Shtetit
Pompeo tha në komentet për
shtyp se ndryshimi në frazeologji
nuk ishte i rastësishëm dhe se
pasqyronte realitetin në terren -
faktin që Izraeli e kontrollon këtë
territor.
Izraeli e aneksoi këtë territor në
vitin 1981. Por komuniteti
ndërkombëtar nuk e ka njohur
aneksimin dhe e konsideron
Rrafshnaltën Golan një territor të
pushtuar.

Udhëheqësit botërorë 
kritikojnë njoftimin e Trumpit 

për Rrafshnaltën Golan
Shumë liderë botërorë kanë kritikuar 
njoftimin e presidentit të ShBA-së, Donald
Trump se Shtetet e Bashkuara do të njohin
sovranitetin izraelit mbi Rrafshnaltën e
Golanit, territor ky i pushtuar nga Izraeli në
luftën gjashtëditore të vitit 1967 dhe 
kontrollohet nga Izraeli që nga ajo kohë
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Lajme

Takim i përbashkët i zv.ministrave 
të Mbrojtjes së Kosovës, Shqipërisë 
dhe Maqedonisë së Veriut

Ministri i Mbrojtjes, me rastin e  shënimit të ndërmjet Ministrisë së Mbrojtës dhe Ushtrisë Kroate me Ministrinë e 

ambasadorin e Kanadasë 

dhe njëherësh ministri 
në Ministrinë e Mbrojtjes 

-
Shtetit pranë Ministrisë ---

--
-

---
partner të rëndësishëm në 

--

-

--
partneritetin me shtetet e ---

---

-
-

Ministri i Mbrojtjes Rrustem Berisha takohet me zyrtarë të lartë 
të Ministrisë së Mbrojtjes të Kroacisë

Kosova dhe Franca avancojnë partneritetin për 
siguri dhe integrimet euro-atlantike

Ministri Berisha uron ministren Shekerinska për pranimin e Maqedonisë së Veriut në NATO
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të tjera pjesëmarrëse dhe 
edhe shtatë pjesëtarë të FSK-

e saj për formimin e Ministrisë së 

M
do të jetë pjesë e pandashme për 

Komandanti i Forcave Tokësore, gjeneral brigade Enver Cikaqi 
mori pjesë në dy ushtrime fushore në Turqi

Zv. ministri Ramadani dhe komandanti i FSK-së gjeneral 
Rama pritën ish-komandantin e FSK-së Sylejman Selimin

Ministri Rrustem Berisha priti në takim 
ministrin Rasim Demiri

M
 Ministri Berisha, më tej tha, se 

ministrin Berisha për Ushtrinë 

Berisha për Ushtrinë dhe 
Zv.ministri Ramadani dhe ambasadori Gashi homazhe te 
varri i ushtarit të panjohur në Paris

FOTOLAJMMinistri Rrustem Berisha priti deputetët 
e Grupit Parlamentar 6 Plus
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FSK-ja parakaloi në përvjetorin e 11-të 

Ministri i Mbrojtjes dhe komandanti i FSK-së homazhe në Kompleksin Memorial në Prekaz
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-
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Mbështetjes Opera--

-

Reportazh
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Medalje për oficerët e FSK-së që kryen Akademinë Ushtarake Sandhurst
Vijon nga faqja parë,
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Mbrojtjes me drejtoritë e 

N
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-
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K
Osmani në emër të ministrit të 

pasi mbrojti temën e masterit 

Zëvendëskomandanti i KFOR-it gjenerali Reinhard Ruckenstuhl vizitoi 
Brigadën e Reagimit të Shpejtë në Istog

Kolonel Isufi diplomon në Institutin Shumëkombësh 
të Udhëheqjes Strategjike në Stamboll

FSK-ja mban ligjërata në shkollat fillore për vetëdijesimin 
e nxënësve ndaj mjeteve të pashpërthyera

Aktivitete
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Interesim i madh i të rinjve 
për shërbim aktiv në Forcën e 

Sigurisë së Kosovës
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-
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Ministria e Mbrojtjes e 
-
-
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-
-
-
-
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-
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femra dhe 174 pjesëtarë të 

Ushtria e Kosovës merr pjesë në stërvitjet dimërore në Turqi

Operacion i përbashkët i ekspertëve amerikanë 
dhe të FSK-së për demolimin e mjeteve të 
pashpërthyera

Aktivitete
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përshtatja dhe mbijetesa 
trajnimit pjesëmarrësit janë ishte i pranishëm edhe 

N -

-
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-
-

-- --

NShpëtimit në Ujëra e 

Certifikohen kursantët e kursit bazik “Mbijetesa në Dimër”

FSK-ja shkatërron ortekët e borës në Brezovicë

Zhytësit e FSK-së nxjerrin trupin e pajetë të qytetarit E.Sh. nga liqeni i Livoqit

Aktivitete
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“Mitet” dhe personazhet historike 
të vrasësit në Zelandën e Re

Nga Carlo Martello te Sebastiano
Venier, duke kaluar nëpër
Marcantonio Bragadin dhe
Marcantonio Colonna: ata janë
protagonistët e mëdhenj të 
historisë së nderuar nga Brenton
Tarrant, terrorist i cili kreu një
masakër në dy xhami në
Christchurch të Zelandës së Re.
Vrasësi i quajti ata “heronj” për
vendosmërinë e tyre vendimtare
në betejat kundër osmanëve,
muslimanëve dhe, në përgjithësi,
kundër pushtuesve. Tarrant
gjithashtu citoi presidentin
amerikan Donald Trump dhe
Anders Breivik, “përbindëshin e
Oslos”, i cili vrau 77 njerëz në
Norvegji në vitin 2011.

Carlo MMartello –– Le të fillojmë me
protagonistin “më të largët” në
kohë: Carlo Martello. Një emër që
ngjall menjëherë rezistencën e
madhe dhe fitimtare të Europës
së krishterë në avancimin e
pushtuesve muslimanë të
Spanjës së sotme. Referenca më e
famshme është padyshim ajo e
Betejës së Poitiers të vitit 732, në
të cilën Franksët arritën të
sprapsin ushtrinë arab-berbere
muslimane të Al-Andalusit, të
cilat përndryshe do të kishin
shpërthyer në Francë-Gali.
Megjithatë, dy elementë historikë
kanë disi “të holluar” mitin e
Carlo Martellos. Para së gjithash,
përtej traditës popullore, në
kohën e betejës nuk ishte mbreti i
Franks, por “vetëm” butler i
Pallatit të dinastisë Merovingiane:
një lloj sunduesi i mbretit, i
barabartë me shefin ekzekutiv
dhe ushtrinë . Beteja e Poitiers,
për më tepër, kishte një rezultat
shumë më modest nga ai që iu
dha imagjinatës kolektive nga 
legjenda: kërcënimi mysliman
nuk ishte ndalur në fakt, aq
shumë saqë një dekadë më vonë
(në 744) arabët pushtuan qytetet
provansale e Avignonit dhe Arles.
Sidoqoftë, duhet të thuhet se, nga
pikëpamja strategjike, fitorja ishte
vendimtare në masën që i lejoi
Carlo Martellos të vendoste bazat
e para të një të ardhme ambicioze

perandorake për veten dhe famil-
jen e tij, e cila pastaj do të përfun-
donte nga nipi Carlo Magno.

Marcantonio II CColonna –– “Miti” i
dytë i Tarrantit në rend 
kronologjik është Marcantonio I
Colonna, udhëheqës i njohur 
italian aktiv në fillim të shekullit të
gjashtëmbëdhjetë. Pasi u
angazhua si një “mbrojtës” nga
Republika e Firences dhe u 
martua me mbesën e Papës Julius
II, ai shkoi për të shërbyer për
herë të parë në Republikën e
Venecias dhe më vonë Mbretin e
Francës. Arritja e tij më e madhe
është që ka udhëhequr Lidhjen e
Shenjtë në betejën e Ravenës
(1512), një betejë e madhe në të
ashtuquajturën Luftën Italiane, e
cila përfundoi me fitoren e
francezëve. Në 1522 ai organizoi
mbrojtjen e Milanos, por gjatë
inspektimit të linjave të para ai u
godit nga një goditje nga 
kolubrina dhe u plagos rëndë.

Marcantonio BBragadin – Është
rradha e gjeneralit Marcantonio
Bragadin, rektor i qytetit të
fortesës në Famagosta në ishullin
e Qipros, gjatë rrethimit të
osmanëve zgjati nga 22 gushti
1570 deri më 4 gusht 1571.
Gjithashtu në këtë rast, pra, 
është një figurë udhëheqëse e
kundërshtimit të krishterë ndaj
pushtimit turko-osman.
Rezistenca e të rrethuarit shkoi
përtej çdo parashikimi optimist,
duke pasur parasysh pabarazinë
e forcave në terren dhe mungesën
e ndihmës nga vendi amë. Në
korrik 1571 ushtria osmane arriti
të shkelë muret e qytetit, por u
zmbraps me kosto të madhe. Kur
përfundoi ushqimi dhe municioni,
më 1 gusht Bragadini u detyrua të
deklaronte dorëzimin.

Sebastiano VVenier –– Viti i veprimit
është i njëjtë në të cilin gjenerali
Bragadin ishte protagonist: 1571,
viti i Betejës së famshme të
Lepanto. Sebastiano Venier, i cili
më vonë u bë Doge i Republikës
së Venedikut, ishte një aktor i

madh i përplasjes që pa forcat e
Lidhjes së Shenjtë t’u shkaktojnë
një humbje të rëndësishme
turqve. Vlera e tij është ndoshta e
barabartë vetëm me disa nga
zakonet e saj “ekstravagante”.

Pavarësisht se ishte 75 vjeç në atë
kohë, Venier mori pjesë në luftën,
duke vrarë turq të shumtë me
hark që një ndihmës rimbushej,
sepse sipas disa kronikave krahët
e tij nuk kishin forcë të

mjaftueshme. Ai u plagos
gjithashtu në këmbë nga një shig-
jetë që, siç thuhet, u gris. Kreu i
ardhshëm i Serenissima përdoret
gjithashtu për të veshur pantofla
në vend të çizmeve, sepse sipas
mendimit të tij ata bënë kapje më
të mirë në kuvertën e lagësht të
anijes. Sidoqoftë, duket se 
motivimi i vërtetë është fakti që ai
vuan nga kalluse ose përdhes.

Anders BBreivik –– Sigurisht që ai
nuk është një personazh historik,
sikurse të tjerët të përmendur, por
është edhe Anders Breivik në
listën e “heronjve” që frymëzuan
terroristin e Christchurch. Ky i
fundit shpjegoi në “manifestin” e
tij të botuar në Net që ai 
gjithashtu kontaktoi me autorin e
masakrës së Utojës. Duke kujtuar
se ndër inspiruesit e tjerë të
masakrës përfshihen “Luca
Traini, Dylan Roof, Anton Lundin
Pettersson, Darren Osbourne”,
Tarrant më pas shpjegoi se ai
kishte kontaktuar “vëllezërit e
kalorësve” të Breivik duke marrë
bekimin e tyre për “misionin”
vdekja.

Skënderbeu –– Një ndër këta emra
dallohet të jetë edhe
“Skanderbeg”, i cili besohet se i
referohet heroit tonë kombëtar, i
cili shërbeu si barrierë për vite të
tëra në frenimin e osmanëve në
Evropë.

Milos OObiliq, serbi i cili vrau 
sulltan Muratin I në fund të Luftës
së Kosovës më 1389. Terroristi
kishte shkruar emrin e Obilicit në
armë me shkronja cirilike.

Ernst RRudiger vvon SStarhemberg,
një komandant ushtarak i Vjenës i
cili luftoi kundër trupave osmane
në rrethimin e dytë të Vjenës.

Feliks KKazimiers PPotocki, një
ushtar polak i cili gjithashtu luftoi
kundër turqve osmanë në
rrethimin e Vjenës.

Charles MMartel, një burrë shteti
francez dhe udhëheqës ushtarak i
cili ndaloi kalifatin islamik 
nga pushtimi i një pjese të 
rëndësishme të Evropës, duke e
detyruar atë të kthehej në Spanjë
në vitin 732.

Josue EEstebanez, një neo-nazist
spanjoll i cili u bë ‘hero’ për 
neonazistët për vrasjen e aktivistit
të majtë 16-vjeçar Carlos
Palomino, duke e goditur atë në
Madrid në vitin 2007.

Alexandre BBissonnette, një
supremacist i bardhë, i cili
gjithashtu sulmoi një xhami në
Kanada dhe vrau gjashtë 
adhurues në janar 2017.

Anton LLundin PPettersson, i cili
vrau dy studentë emigrantë në
tetor 2015, në Suedi.

Gazeta SShqip

Terroristi Brenton Tarrant tha se admironte
udhëheqësit e mëdhenj dhe gjeneralët e
kaluar që ishin protagonistë të betejave
epokale kundër pushtuesve, në shumicën e
rasteve osmanët dhe myslimanët



14 E SHTUNË, 23 MARS 2019 MEDIALE

PESHORJA
Sot do të
ndiheni
mjaft 

krenar me
veten për shkak të një

vendimi që keni marrë që
ka përmirësuar jo vetëm

jetën tuaj, por dhe atë të të
tjerëve.

AKREPI
Besimi

dhe
respekti

duhet të
jenë pjesë e rëndësishme

e një marrëdhënieje 
sentimentale dhe nga kjo

gjë nuk duhet të bëjë 
përjashtim marrëdhënia juaj.

SHIGJETARI
Një lajm i

rëndë-
sishëm do

t'ju bëjë ta
ndryshoni drejtimin që keni

marrë për një projekt të
caktuar. Duhet ta kapni

momentin.

BRICJAPI
Jeni pak
në ankth

se si do të
dalë një

event që keni organizuar,
por mjaft të keni durim dhe

çdo gjë do të 
shkojë mirë.

UJORI
Shumë

kontakte
të reja

dhe takime
mjaft të favorshme për ju
sot. Këtë periudhë do të
keni ndryshime të rëndë-

sishme kudo.

PESHQIT
Rutina e

përditshme
do t'ju

largojë nga
e brendshmja juaj dhe nga
ato që mendoni. Sapo të

keni pak kohë të lirë do të
riktheheni aty ku ishit.

DASHI
Mundohuni
të veproni
më shumë
sesa të

mendoni sot. Nuk duhet të
tërhiqeni nëse shikoni që
situata tensionohet jo për

shkakun tuaj.

DEMI
E 

vlerësoni
shumë 

sinqeritetin
në marrëdhënie, kështu që,

edhe pse dikujt mund t'i
dukeni shumë i drejtpër-

drejtë, sot është vetëm për
këtë arsye.

BINJAKËT
Shoqëria
e miqve

tuaj sot do
t'ju sjellë në

humor dhe do të bëjë të
harroni disa tensione në
punë. Edhe takimet me
njerëz të rinj sot do t'ju

ndihmojnë.

GAFORRJA
Sot nuk
ndiheni

mjaft mirë
nga gjendja

shpirtërore. Çdo gjë do t'ju
duket gri dhe e shuar dhe
nuk keni energjinë e duhur
për t'i përballuar situatat.

LUANI
Sinqeriteti

është
gjithmonë

një armë e
mirë për t'u mbrojtur, edhe

atëherë kur mendoni që
nuk vlen për 

asgjë.

VIRGJËRESHA
Dëshira e
madhe që
keni për

ta
ndryshuar rrënjësisht jetën
tuaj do të duhet të presë
për pak kohë. Nuk keni

mundësi të bëni asnjë hap
për momentin.

Pas disa vjetësh testime, Stanley Robotics
zyrtarisht vendosi flotën e robotëve në punë
këtë javë në Aeroportin Saint Ekzyperi të
Lionit. Të gjithë ata që parkojnë makinat në
hapësirën e robotëve duhet t'i lënë në një
kuti speciale në formë garazhi. Një prej

robotëve të Stanley do ta marrë makinën
dhe ta dërgojë te vendi i parkimit.

E rrallë

Në aaeroportet
franceze mmakinat
parkohen nnga rrobotët

FOTO E DITES

Vajza: Nuk ndihem mirë sot.
Djali: Sa keq! Sa desha të të thosha të 
dilnim të blinim rroba.
Vajza: Bëra shaka, se mirë jam.
Djali: Edhe unë bëra shaka.

Një pamje ajrore tregon pamjen e kodrave në Californi të ShBA-së.
Fotografia është publikuar te 'The Guardian'. 

E jashtëzakonshme

B A R S O L E TA  E  D I T Ë S

Në ora 16:00
“THE GRINCH” 3D, 

I Animuar/Komedi/Familjar; 1 ore 30 min

Rolet: Benedict Cumberbatch, Rashida Jones,
Kenan Thompson, Cameron Seely, Angela

Lansbury, etj.

Regjia: Scott Mosier, Yarrow Cheney

Në ora  17:30
“THE NUTCRACKER

AND THE FOUR
REALMS” 3D

Aventure/Fantazi/Familjar; 1 ore 39 min

Rolet: Keira Knightley, Mackenzie Foy,
Eugenio Derbez, Mathew Macfayden,
Helen Mirren, Morgan Freeman, etj.

Regjia: Lasse Hallstrom, Joe Johnston

Në ora 19:30
“MORTAL

ENGINES” 3D,
Komedi; 1 ore 51 min

Rolet: Hugo Weaving, Hera Hilmar,
Robert Sheehan, Jihae, Ronan Raftery,
Leila George, Patrick Malahide, Stephen

Lang, etj.

Regjia: Christian Rivers

Në ora 22:00
“HUNTER KILLER”, 

Aksion/Aventure/Fantazi; 2 ore 08 min

Rolet: Gerard Butler, Gary Oldman,
Common, Linda Cardellini, Toby Stephens,

Michael Nyqvist, Caroline Goodall, etj.

Regjia: Donovan Marsh

Programi i shfaqjes së filmave 
në Kino ABC

Për informata dhe rezervime të biletave thirrni FALAS: 0800 22
222 dhe boxoffice@kinoabc.info, www.kinoabc.info, fb: Kino ABC.

Në Norvegji është hapur restoranti i parë
nënujor në Evropë. Pamja e ofruar është spek-
takolare, pasi teksa je duke drekuar panorama
e ofruar është mbresëlënëse, por kjo e ka një
kosto. E për një shqiptar që jeton në Shqipëri
është sa rroga e një muaji, pasi një darkë me

peshqit mund të kushtojnë deri në 325 paund
për person.

Një rrestorant nnën uujë,
ku ddarka kkushton ssa
një rrrogë mmujore
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Ylli televiziv Kim Kardashian
është fotografuar nga
paparacët teksa kthehej nga

shpatet e Apenit. Kardashiani

pati të veshur një pallto dhe 
pantallona në ngjyrë metali. Kjo
veshje i rrinte shumë bukur Kimit
që e bënte atë të shkëlqente.

Kim KKardashiani 
shkëlqen ssërish

Emma Roberts dhe Evan Peters
janë ndarë. Çifti i ka dhënë
fund fejesës dhe lidhjes së tyre

pesëvjeçare të dashurisë. "Ata kishin
mospajtime dhe debate të shumta,
por po përpiqeshin t'i tejkalonin dhe
ta vazhdonin lidhjen e tyre. Ndarja e
tyre ka kohë që pritej", ka thënë një
burim pranë çiftit. Ndarja e tyre e
kohëpaskohshme ka bërë që në lid-
hjen e tyre të dashurisë të kenë edhe

konfrontime të ashpra por, sipas këtij
burimi, çifti nuk kanë raporte të 
këqija. Por, megjithatë, duket se
aktorja Roberts ka ecur tutje në jetën
e saj, ajo është në lidhje me yllin e
"Triple Frontier", Garrett Hedlund.
Sipas një burimi pranë saj, Roberts
dhe Hedlind kanë filluar të kalojnë
kohë së bashku në shumë ngjarje të
ndryshme para se ta nisnin lidhjen e
tyre të dashurisë.

Pas ndarjes, Emma Roberts në
lidhje me Garrett Hedlundin

Jennifer Lopezi, me veshje
100 mijë dollarëshe bën Pazar

Jennifer Lopezi njihet për
veshjet që kushtojnë shumë,
por kjo nuk do të thotë se ajo

nuk blen rroba që nuk janë të
markave më të njohura. Ylli i
muzikës pop është parë që ka dalë

për pazar në dyqanin e markës
H&M bashkë me vajzën e saj 11-
vjeçare Emme në Nju Jork. Lopezi
gjatë kësaj dalje kishte zgjedhur një
veshje që  kushtonte në total më
shumë se 100 mijë dollarë.

Jenna Dewan është e lumtur
me lidhjen e saj të dashurisë

Aktorja hollivudiane Jenna
Dewan e ka bërë me dije në
tetor të vitit të kaluar lidhjen e

saj me Steve Kazee. Një burim për "the
People" ka thënë se ajo është shumë e
lumtur me lidhjen e saj, pasi thotë se

Kazee sillet shumë mirë me fëmijën e
saj. "Ajo është shumë e lumtur me
këtë lidhje të dashurisë. Jenna 
mendon se Steve sillet shumë mirë me
të bijën e saj", ka thënë ky burim për
"People".
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Nga BBerat LLUZHA

Kalojnë vite, kalojnë edhe shekuj,
e kujtimi për dëshmorët mbetet
prore i freskët në mendjet tona,
në kujtesën tonë historike.
Brezat që vijnë do t'i mbajnë në
zemër dëshmorët, për t'i bërë ata
flamuj në valim rrugëve e 
shesheve tona të lirisë.
Liria ndërtohet me jeta, me gjak,
me dëshmorë, kurse dëshmorët
janë nderi dhe krenaria jonë.
U bënë 20 vjet që ra në altarin e
lirisë shoku ynë i shtrenjtë, Selim
Berisha. Profesori i historisë,
Selim Berisha, ua mësonte
nxënësve ngjarjet e mëdha,
luftërat dhe përpjekjet e popullit
tonë për liri dhe bashkim 
kombëtar. Profesori u fliste
nxënësve për personalitetet tona
kombëtare, për heronjtë e
dëshmorët, për trimat e trimëritë
ndër shekuj, që nuk reshtën

kurrë, për sakrificat e popullit
tonë për liri. Ai ua mësonte 
fëmijëve historinë, për të hyrë
edhe vetë në histori, u fliste për
dëshmorët, për t'u bërë edhe
vetë dëshmor.
Profesori ra dëshmor në agun e
ditës dhe në agun e lirisë, në 
pragun e shtëpisë dhe në prag të
Shqipërisë. Ra atëherë kur bisha
e plagosur po përpëlitej nëpër
Kosovë duke bërë krime. Po ato
krime nuk mund t'i duronte
mësuesi patriot, duke i dalë
bishës përballë dhe në përballje
kishte rënë. Dhe, rënia e tij nuk
ishte fundi i tij, ishte vetëm fillimi
i përjetësimit të emrit e të veprës
së tij në histori. Rënia e tij ishte
ora e fundit e historisë. Këtë herë
profesori po e mbante orën e 
historisë, jo para nxënësve, këtë
herë orën e mbante para kombit
të tij.
Selim Berisha nuk ishte vetëm
një profesor historie në shkollën
e fshatit të tij. Ai, me shumë
kujdes dhe vëmendje, e përcillte
situatën politike e shoqërore në
Kosovën e okupuar gjatë viteve

'90 të shekullit të kaluar. Pos të
tjerash, shkruante edhe shkrime
analitike. Pata rastin ta njihja në
redaksinë e gazetës "Rilindja"
kur e pruri një shkrim për
botim. Shkrimi i tij mbante tit-
ullin "Popullit duhet t'i thuhet e
vërteta". Nga ky shkrim i gjatë
po lexoj vetëm tri fjali:
Ky popull u ngop me dajak të
pushtuesit, u ngop edhe me
fjalë pompoze demagogjike që
dalin nga goja e disa intelektu-
alëve dhe e disa penave të
zhurmshme. Nëse një popull

është në agoni dhe në narkozë
të thellë, duhet kërkuar se kush
e qiti në anestezion të
përgjithshëm.
Popullit duhet t'i thuhet e vërteta,
sado e hidhur të jetë ajo!
Si pjesëtar i Ushtrisë së
lavdishme Çlirimtare dhe nga
karakteri i tij i fortë, Selimi nuk
mund t'u bindej hordhive
pushtuese. Kur u ballafaqua me
ato, ai zgjodhi luftën para 
nënshtrimit, zgjodhi lavdinë
para poshtërimit. Historia e
kishte mësuar se si luftohet e

vdiset për liri. Sepse liria nuk ka
çmim apo, më mirë, çmimi
është vetë liria.
Lufta e profesorit ishte krejt e
veçantë. E veçantë është në
formë, në metodë, në kohë.
Lufta e tij, megjithatë, ngjante
shumë me luftën e Afrimit e të
Fahriut, të Rexhepit e të Nuhiut,
të Tahir Mehës, të Ahmet Delisë
e të shumë trimave e heronjve
kombëtarë.
Sot nxënësit e profesorit jetojnë
e punojnë të lirë në atdheun e
tyre. Tashmë ata janë burrëruar
dhe punojnë e kontribuojnë për
ndërtimin e shtetit të tyre. E
shteti i tyre u bë edhe në saje të
luftës dhe flijimit të profesorit
të tyre, Selim Berishës.
Fëmijët e tij dhe tërë familja,
fshati dhe tërë Kosova përballë
dhembjes kanë krenarinë. Se, t'i
japësh atdheut më të dashurin
e familjes është një nder e 
krenari, është edhe detyrë. Dhe,
këtë detyrë jo gjithkush e kryen.
Dëshmorët janë vetë liria jonë!
Lavdi dëshmorit Selim Berisha!
Lavdi dëshmorëve të kombit!

Nëse një popull është në agoni dhe 
në narkozë të thellë, duhet kërkuar se kush 

e qiti në anestezion të përgjithshëm
- Me rastin e 20-vjetorit të rënies heroike të dëshmorit dhe intelektualit, profesorit të Historisë, Selim Berisha

Këto ditë në Shkup u përurua libri ‘Fitorja
diplomatike’ i Sabri Kiçmarit

SHKUP, 222 MARS (ER) - Në kuadër
të aktiviteteve promovuese të
Universitetit "Nënë Tereza" në
Shkup, këtë javë u promovua
libri "Fitorja diplomatike" i
autorit prof. dr. Sabri Kiçmari,
diplomat karriere nga
Republika e Kosovës. Të pran-
ishëm në këtë ngjarje ishin
kryetari i BDI-së, Ali Ahmeti,
ministri i Arsimit dhe Shkencës,
prof. dr. Arbër Ademi, deputetë,
drejtorë institucionesh, profe-
sorë dhe studentë. Në fjalën

hyrëse të ceremonisë së pro-
movimit, nikoqiri, rektori i
UNT-së, prof. dr. Aziz
Pollozhani, u ka uruar
mirëseardhje mysafirëve të
shumtë nga vendi dhe Kosova,
ndërsa veprën e profesor
Kiçmarit e vlerësoi pasuri të
madhe për historianët, që i jep
dritë periudhës së bisedimeve
diplomatike të përfaqësuesit të
atëhershëm politik të Ushtrisë
Çlirimtare të Kosovës, Kiçmarit
me diplomatë evropianë.

Ministri i Arsimit dhe Shkencës,
Arbër Ademi, ka thënë se veprat
si kjo e profesor Kiçmarit janë
kontribut i çmuar për studentët
dhe gjeneratat e reja, të cilat
kanë mundësi të njihen për së
afërmi me veprimtarinë e
diplomatëve shqiptarë, si dhe
me aftësitë e të komunikuarit
dhe zgjidhjes së problemeve
përmes dialogut.
Recensuesi i librit, Agron
Buxhaku, ka thënë se gjatë
veprimtarisë së 30 vjetëve më

parë, as që ka mundur të 
paramendohet se në qendër të
Shkupit, në një universitet 
publik në gjuhën shqipe, siç
është UNT-ja, do të mund të
promovohet një libër dedikuar
Ushtrisë Çlirimtare të Kosovës.
Libri "Fitorja diplomatike", i
prof. dr. Sabri Kiçmarit, është
përmbledhje kujtimesh nga
përfaqësimi diplomatik i
Ushtrisë Çlirimtare të Kosovës
dhe dëshmon për kontaktet e
para të UÇK-së me kancelaritë

evropiane.
Prof. dr. Sabri Kiçmari është nga
Podujeva, ndërsa ka diplomuar
në Fakultetin e Shkencave
Politike në Bon të Gjermanisë,
ka magjistruar në filozofi 
politike në vitin 2001, ndërsa në
qershor të vitit 2007 ka doktoruar
në Fakultetin Filozofik të
Universitetit të Bonit. Ka qenë
ambasador i Kosovës në Austri
dhe Australi, ndërsa tani është
ligjërues në Universitetin e
Prishtinës.
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Kush është Jacinda Ardern, 
që nga DJ u bë Kryeministre

Ajo është liderja më e re femër
në botë, duke përfshirë
Zelandën e Re si Kryeministre
në moshën 37 vjeçare. Por për-
para se të merrte detyrën e
rëndësishme, Jacinda Ardern
bënte një jetë tjetër…..në skenë
– një kontrast i madh me detyrat
e saja politike. Të dhënat trego-
jnë se Jacinda dikur ishte DJ. Pas
buzëqeshjes së saj të ëmbël,
politikania luajti muzikë si DJ
për 45 minuta në festivalin e
muzikës Laneway të Auckland
në 2014.
Që kur u bë udhëheqëse e
Partisë Laburiste, Instagrami
ilustron karrierën e saj, e cila
shfaqet si një grua luftëtare.

Spinoff zbuloi gjurmët e DJ-ve
amatorë, nga e kaluara e saj.
Fillimisht ajo luante muzikën e
Spice Girls, Beatles, Iggy Pop
dhe Snoop Dogg.
“Ajo është ende e njëjta grua e
vërtetë, e sjellshme dhe tepër e
mençur. Është një mike që
mund të të shkaktojë të qeshu-
ra”, tha Isabelle Truman, e cila e
ka njohur që në vitin 2014.
Gjatë një interviste Truman bëri
një pasqyrim të shkurtër rreth
jetës së Kryeministres së
Zelandës së Re, duke thënë se
ajo ishte liderja më e re femër në
botë.
Znj. Ardern u lind në një familje
të besimit mormon dhe ishte

shumë e devotshme. Rreth të
20-ve e la besimin në mes dhe
pranoi martesat e të njëjtit seks.
Duket se ajo gjithmonë ka pasur
interes për politikën. Zonja
Ardern bënte fushata në zgjed-
hjet e shkollës së mesme – duke
i bërë thirrje shkollës që të
lejonte vajzat të vishnin pan-
tallona.
Në moshën 17-vjeçare, filloi
vullnetarizmin për Partinë
Laburiste – duke shpërndarë
fletushka. Ajo ndërroi
gardërobën e saj, nga veshjet e
thjeshta tek kostumet dhe në
vitin 2008 u bë deputetja më e re
e Zelandës së Re.
“Unë e pranoj që nuk jam një

person normal”, tha në fjalimin
e saj të parë në Kuvend, Ardern.
Atë kohë, ajo u takua me
prezantuesin e tanishëm tele-
viziv, Clarke Gayford. Ky i fundit
i kishte shkuar një letër ku i
shfaqte shqetësimet rreth një
projekt-ligji që kishte të bënte
me sigurinë.  Ajo që filloi si
miqësi, u shndërrua shumë
shpejt në një romancë dashurie.
Në fillim të këtij viti zonja
Ardern dha lajmin se po pret një
fëmijë, duke e bërë atë udhëhe-
qësen e parë në botë që nga viti
1990, që pret një fëmijë ndërsa
ishte në detyrë. Ajo pret fëmijën
e parë me partnerin e saj Z.
Gayford.

“Unë do të jem një Kryeministre
dhe një mama. Ndërkohë Clarke
do të jetë shtëpiak, për tu
kujdesur për fëmijën”, tha ajo në
njoftimin e saj.
Në një deklaratë zyrtare, znj.
Ardern konfirmoi se do të nisë
punën 6 javë pasi të lindë fëmi-
jën, që pritet të vijë në jetë me
17 qershor. “Do të bëj një mar-
rëveshje me ministrat e mi, në
kohën që nuk do të jem në
punë. Nuk jam gruaja e parë në
botë që punoj dhe kam një
bebe. E di që këto janë rrethana
të veçanta, por kemi edhe gra të
tjera që e kanë bërë këtë gjë më
parë”, tha shefja e qeverisë.

Përgatiti: GGazeta SShqip

Adrian Clark në Guardian rendit
hapat e gabuar të njerëzve për-
jetësisht të rinj: nga xhinset me
bel të lartë të pëlqyera nga
Obama te atletet ‘Converse’. U
thoni po trikove të gjata dhe
golfeve.

Burrat ““rinor” 

Mosha nuk është vetëm një
numër dhe ky është supozimi
nga i cili eksperti i stilit Adrian
Clark sqaron në Guardian, ndër-
sa ai i rendit të gjitha hapat e
rreme që një pesëdhjetë vjeçar
mund të marrë në kërkim të stilit
të tij. “Ekziston një presion i
pafund për të vazhduar me ten-
dencat”, shton komentuesi, duke
vënë në dyshim të gjithë burrat
“rinor”: shumë burra mbi
moshën 50 vjeç janë të ndarë ose
midis atyre që janë dorëzuar ose
atyre që ata nuk e dinë kur është
më mirë të ndalen”. Kështu lindi
një udhëzues i arsyetuar për të
mos qenë shumë i dendur
(ndoshta i veshur me një xhinse
me bel të lartë të pëlqyera nga
Obama) ose jashtë kontekstit, të
guximshëm me një kapele base-

ball të stilit të Forrest Gump
(kuruar nga Michela Proietti).

Pantallona uushtarake

Ndër gjërat e para për të hequr
nga veshjet, nëse keni mbushur
50 vjeç, janë pantallonat
ushatarake. “Çdo pantallonë e
tepërt, me shumë xhepa ose zips,

ose një dekoratë tërheqëse që
kujton botën ushtarake, duhet të
dalë me mirësjellje nga veshjet”,
shpjegon Clark. Alternativa?
Pantallona me një prerje të rastë-
sishme-formale apo pantallona
të gjera, por me më shumë
paraqitjet se pizhamet. Ngjyrat e
preferuara? Kafe ose bezhë.

Atletet ‘‘Conserve’
“Converse”, sidomos në model,
Jack Purcell, që unë zotëroja në të
gjitha ngjyrat e mundshme,
duhet të ndalohet”, shpjegon
guru i stilit. Efekti që mund të
keni është ai i një trajneri të
moshës së mesme, ose më keq,
dikush që përpiqet me dësh-
përim për të qëndruar të rinj.
Arritja e 50 viteve nuk do të thotë
që ju nuk do të jeni në gjendje të
vishni atlete: një Adidas Stan
Smith mund ta zbusë edhe ash-
përsinë e një kostumi pune, për
aq kohë sa është në harmoni me
kostumin e përshtatur. Këshilla
për atlete? Pas moshës 50-vjeçare
investoni në artikujt që kushtojnë
pak më shumë, por do të zgjasin
shumë kohë. Një gabim tjetër i
bërë nga burrat është të mbash
gjërat për dekada, në besimin se
do të kthehen në modë: ringjall-
jet janë të destinuara për një brez
të ri.

Ashtu ssi FForrest GGump

A janë kapelet e Forrest Gump-it
pasioni juaj? Arsyetoni pak, ata
janë në listën e zezë së bashku me
xhinset e ngushta, parkas dhe
këmisha hawaiiane.

Qafa ee llartë ((si BBurton)
Së bashku me gjërat që nuk duhet
të vishen, Clark gjithashtu liston
ato të etiketuara si golfe me qafë
të lartë. “Ngushëllimi është i
rëndësishëm, por nuk duhet të
japim përshtypjen se kemi hequr
dorë plotësisht nga moda”.

Xhinset mme bbel ttë llartë

Një tjetër qëndrim i papërshtat-
shëm që i jepet moshës: duhet të
shmanget çdo gjë në një vend të
e-commerce që paraprihet nga
fjala si “xhinse me bel të lartë”, (të
dashura nga Obama) tërësisht.
“Fjala është përdorur me ironi për
të përshkruar diçka që babai juaj
duhet të shmangë. Këto lloj
xhinsesh janë shumë të përshtat-
shme për djalin tuaj, por jo për ju.

Triko mme kkopsa
Triko me kopsa pas moshës 50-
vjeçare? Xhaketa të lehta të bëra
me pëlhura të butë dhe më rastë-

sore. “Lacoste bën një xhaketë të
madhe që duket sikur mban një
triko”, shpjegon Clark. Bartësi
standard i këtij stili është David
Beckham, edhe pse marrja e bal-
ancës midis rastit dhe formës
mund të jetë e ndërlikuar.

Ja çfarë nuk duhet të veshin burrat 
pas moshës 50-vjeçare

Nga xhinset me bel të lartë te 
pantallonat ushtarake
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Ndeshje revyale në basketboll
për nder të familjes Berisha
dhe Isuf Lumit 

Nën organizim të KB Golden Eagle Ylli dhe në
mbështetje të Federatës së Basketbollit të Kosovës
(FBK) në Suharekë do të organizohet një ndeshje
revyale për nder të dëshmorëve të rënë të familjes
Berisha si dhe për nder të të ndjerit Isuf Lumi, ish-
sekretar i Përgjithshëm i FBK-së. I ndjeri Isuf Lumi
ka qenë kryetari i parë i FBK-së pas mëvetësimit të
sportit të Kosovës, ndërsa pas luftës për disa vjet
radhazi ka qenë në rolin e sekretarit të
Përgjithshëm të FBK-së, duke kontribuar maksi-
malisht në të gjitha mënyrat për zhvillimin e bas-
ketbollit. Në këtë ndeshje revyale, e cila do të
zhvillohet më 25 mars 2019 (e hënë), me fillim nga
ora 18:00, në palestrën "13 Qershori" në Suharekë,
do të takohen organizatori i këtij aktiviteti, KB
Golden Eagle Ylli kundër lojtarëve të huaj që luajnë
në Superligën e Kosovës.

Berisha: Duam fitore ndaj
Bullgarisë 

Bernard Berisha është paraqitur në pjesën e dytë
ndaj Danimarkës në miqësoren që përfundoi 2-2.
Mesfushori ofensiv ka thënë se Kosova duhet të
luajë për fitore në ndeshjen e parë të kualifikimeve
për "Euro 2020" ndaj Bullgarisë. "Bëmë një ndesh-
je të mirë ndaj Danimarkës. Shpresoj të bëjmë
mirë edhe ndaj Bullgarisë sërish. Ndeshja me
Bullgarinë do të jetë ndryshe, por normalisht se do
të futemi në fushë për të marrë fitore", ka deklaru-
ar Berisha. 

Bale: CR7, lojtar i 
jashtëzakonshëm 

Kur Gareth Bale e Cristiano Ronaldo luanin së
bashku te Real Madridi, spekulohej shpesh mbi
marrëdhënien e tyre, aq sa shkohej deri aty sa të
thuhej se yjet e futbollit nuk shkonin aspak mirë
për shkak të xhelozisë mes tyre dhe garës për të
qenë "gjeli" i ekipit. Tani uellsiani zbulon si ka
qenë realisht marrëdhënia e tij me yllin aktual të
Juventusit. Në një emision të BT Sport, "What I
Wore", ku futbollisti flet për fanellat e karrierës së
vet, Bale ka folur për Ronaldon: "Lojtar i jashtëza-
konshëm. E kam shijuar në maksimum të luajturit
me të. Natyrisht, ka pasur shumë gënjeshtra,
media është munduar t'i trumbetojë gjithë ato
probleme që nuk ekzistonin realisht. Kishim mar-
rëdhënie shumë të mirë. Ronaldo është një lojtar i
pabesueshëm, ka bërë gjëra të jashtëzakonshme
për Realin, mjafton të shohësh sa gola ka
shënuar".
Bale ka folur edhe për idhujt e fëmijërisë, duke
veçuar trajnerin e tij tek Uellsi në këtë moment:
"Shihja shpesh Arsenalin. Ishte një skuadër e
madhe. Thierry Henry e Dennis Bergkamp ishin të
mrekullueshëm. Gjithashtu, jam rritur duke adhu-
ruar Ryan Giggs. Ai ka pasur një ndikim të
pabesueshëm. Ishte heroi im! Natyrisht, ishte
modeli im. Kënaqesha kur e shihja të luante".

SHKURT 

Veton ZZYMBERI 

PRISHTINË, 222 MARS - Analisti i futbollit
në Kosovë, Genc Sermaxhaj, për
"Epokën e re" i ka bërë një analizë
të hollësishme ndeshjes miqësore
që Kosova e zhvilloi ndaj
Danimarkës të enjten në stadiumin
"Fadil Vokrri" në Prishtinë. Sipas tij,
kjo paraqitje që përfundoi baras 
(2-2), dëshmoi edhe një herë se
rezultatet në Ligën e Kombeve nuk
ishin të rastësishme. "Kosova po
vazhdon formën e saj të mirë edhe
me kombëtare të mëdha si është
Danimarka, sepse kundërshtarët në
Ligën e Kombeve ishin më të dobët.
Kjo përballje ishte e mirëseardhur
për ta vazhduar formën e mirë, por
edhe për t'iu treguar të gjithëve se
rezultatet në Ligën e Kombeve nuk
kanë qenë të rastësishme. Lojtarët
pa dallim në ndeshjen ndaj
Danimarkës ishin në nivel të
detyrës me paraqitjen dinjitoze.
Edhe një herë treguan karakter dhe
dëshirë të madhe për t'i mbrojtur
ngjyrat e Kosovës", ka thënë
Sermaxhaj. 
Ish-futbollisti i Përfaqësueses së
Kosovës e ka lavdëruar punën që po
bën trajneri Bernard Challandes,
kurse në lidhje me ndeshjen e 
radhës ndaj Bullgarisë, ka thënë se
duhet koncentrim, për faktin se
nuk është miqësore. "Dora e gjithë
këtyre ndryshimeve është trajneri
Chalandes, i cili ka sjellë një 
mentalitet dhe mënyrë tjetër të
lojës nga ajo e kaluara. Lojtarët nuk
iu frikësuan mbrëmë danezëve dhe
ishte Kosova që ishte me kërkuese,
sidomos me depërtimet nga krahët.
Lojtarët që u zëvendësuan mendoj
se duhet të jenë më të koncentruar
dhe të japin më shumë nga vetja. E
rëndësishme ka qenë paraqitja, jo
rezultati, prandaj ndeshja e radhës
ka rëndësinë e vet, nuk është 
kontrolluese dhe mendoj se do të
jetë më e vështirë se ndaj
Danimarkës, sepse ndikon faktori
psikik në këtë takim, kur e dimë se
fitorja është në plan të parë", ka

shtuar Sermaxhaj. 
I pyetur se cilat janë shanset e
Kosovës për t'i mposhtur bullgarët,
Sermaxhaj ka deklaruar: "Besoj se
me një paraqitje të tillë sikur ndaj
danezëve, do ta mposhtim
Bullgarinë të cilën në asnjë mënyrë
s'duhet ta nënçmojmë". 
Për rezultatin e barabartë të arritur
ndaj Danimarkës foli edhe mes-
fushori me përvojë të madhe në fut-
bollin e Kosovës, Dugagjin Gashi.
Anëtari aktual i Dukagjinit të Klinës
ka qenë për një kohë të gjatë pjesë e
përfaqësueses para pranimit në
UEFA dhe FIFA. Ai ka thënë se të
enjten në mbrëmje "Dardanët" i
treguan botës se Kosova ka një 
përfaqësuese serioze. "Loja e
Kosovës ka qenë fantastike dhe i
kemi treguar gjithë botës se kemi
një përfaqësuese shumë të fortë.
Shumica e lojtarëve janë të rinj dhe
kjo tregon se kemi një të ardhme të
sigurt, kurse jam i bindur se në
ndeshjen ndaj Bullgarisë do të 

korrim fitore. Personalisht e 
përgëzoj trajnerin për punën që po
bën dhe lojtarët për shpirtin
luftarak që po tregojnë në secilën
ndeshje", ka deklaruar Gashi.
Kosova ka një seri pozitive, ku në
njëmbëdhjetë ndeshjet e fundit nuk
ka pësuar humbje, por test serioz do
të ketë të hënën në stadiumin "Fadil
Vokrri" ndaj Bullgarisë. Lidhur me
këtë ndeshje, trajneri Gani Sejdiu ka
thënë për gazetë se do të përpiqet
vetëm për fitore. "Kosova s'bën të
kërkojë barazim, sidomos kur luan
vendëse. Nuk besoj se barazimi
është i mjaftueshëm, prandaj 
lojtarët duhet të luajnë me kujdes të
madh. Pas suksesit në Ligën e
Kombeve, jemi në një fazë tjetër dhe
kemi potencial për të kërkuar më
shumë. Tjetër gjë është kur luajmë
ndaj Anglisë, por ndaj Bullgarisë
duhet ta kërkojmë maksimumin,
edhe pse është një kombëtare me
traditë, por që tash është në fazën e
tranzicionit", ka thënë Sejdiu.

Sermaxhaj: Suksesi në Ligën
e Kombeve, jo i rastësishëm

Përfaqësuesja e Kosovës në futboll ka arritur një tjetër rezultat fantastik, duke e
çuar në njëmbëdhjetë numrin e ndeshjeve pa humbje. Analisti Genc Sermaxhaj për
"Epokën e re" ka thënë se u dëshmua të enjten se rezultatet në Ligën e Kombeve
nuk ishin të rastësishme. "Kosova po vazhdon formën më të mirë edhe me 
kombëtare të mëdha siç është Danimarka, sepse kundërshtarët në Ligën e
Kombeve ishin më të dobët. Kjo përballje ishte e mirëseardhur për të vazhduar me
formën e mirë, por edhe për t'iu treguar të gjithëve se rezultatet në Ligën e
Kombeve nuk kanë qenë të rastësishme. Lojtarët në ndeshjen ndaj Danimarkës
ishin në nivel të detyrës me paraqitjen dinjitoze. Edhe një herë treguan karakter
dhe dëshirë të madhe për t'i mbrojtur ngjyrat e Kosovës", ka thënë Sermaxhaj
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PRIZREN, 222 MARS - Sot (e shtunë)
në kuadër të xhiros së XXIII-të
në Superligën e Kosovës në bas-
ketboll zhvillohet derbi në mes
të Bashkimit dhe Rahovecit në

palestrën "Sezai Surroi" në
Prizren duke filluar nga ora
19:00. Të dielën në program
janë dy ndeshje. E para do të
luhet me fillim nga ora 17:00 në

palestrën "13 Qershori" në
Suharekë në mes të Golden
Eagle Yllit dhe Trepçës e që, po
ashtu, vlerësohet si kryendeshje
e kësaj xhiroje. Ndeshja tjetër

dhe e fundit e kësaj xhiroje do të
luhet të dielën në Lipjan, ku
ekipi i Lipjanit do të përballet
me Z Mobile Prishtinën. Ky
takim do të fillojë në orën 19:00.

Sot dderbi BBashkimi - RRahoveci 

Lukaku: Ibra më ka ndryshuar
Romelu Lukaku përkoi me Zlatan Ibrahimoviqin për një kohë të
shkurtër në radhët e Manchester Unitedit. Megjithatë, kjo nuk e
ndaloi sulmuesin belg që të mësonte shumë nga suedezi. Lukaku
ka folur, mes të tjerash, për figurën e Ibrahimoviqit, për cilësitë e
tij si futbollist, edhe për natyrën konkurruese si njeri: "Në trajn-
im e kuptova se sa konkurrues ishte Ibrahimoviqi. Kjo më bëri të
ndryshoja edhe vetë si futbollist. Kam mësuar shumë prej tij.
Mos harroni se Ibra është një njeri me të cilin mund të argëto-
hesh shumë. Çdo gjë që kam mësuar nga Zlatani ishte e mahnit-
shme. Më ka treguar mjaft histori të tijat kur ishte tek Interi dhe
Ajaxi".

Hernandezi përforcon Bayernin  
Mbrojtësi i Atletico Madridit, Lucas Hernandez, ka arritur 
marrëveshje me Bayern Munchenin për një kontratë pesëvjeçare.
Kështu raporton e përditshmja spanjolle "AS". Bayerni për 
kartonin e francezit do t'i paguajë Atletico Madridit 80 milionë
euro. 23-vjeçari shihet si përforcim i rëndësishëm dhe gjithçka
do të bëhet zyrtare para përfundimit të këtij edicioni.
Hernandezi është pjesë e ekipit të parë të Atleticos prej vitit 2015
dhe deri tani ka mbi 100 paraqitje. Ai këtë edicion ka shënuar një
gol në 22 ndeshje, kurse me Atleticon ka kontratë deri në vitin 2024.

Këta futbollistë do të largohen nga Milani 
Në "Casa Milan" ka nisur puna për afrimet në afatin kalimtar të
verës, por edhe për largimet që mund të prekin disa kuqezinj.
Andrea Bertolacci, Ricardo Montolivo dhe Jose Mauri janë të
parët që do të lënë klubin, teksa Zapata, megjithëse sapo ka
rinovuar, mund të joshet nga oferta e majme që i ka bërë
Fenerbahçes. Me siguri se do të largohet edhe Antonio
Donnarumma, vëllai i madh i Gianluigit, që tashmë duelon me
portierin e të rinjve për rolin e gardianit të katërt të "Djallit".

Juve, superofertë për Salahun 
Gjiganti italian, Juventus, është i gatshëm t'i ofrojë Liverpoolit,
Paulo Dybalan dhe para për futbollistin egjiptian Mohammed
Salah. Bardhezinjtë bënë lëvizje të mëdha gjatë afatit kalimtar të
verës së kaluar gjersa një gjë të tillë po kërkon ta bëjnë edhe këtë
vit. Kampioni italian po dëshiron ta shfrytëzojë si karrem 
interesimin e Manchester Unitedit dhe Manchester Cityt për ta
joshur Liverpoolin për shkëmbim të lojtarëve. "Tuttomercato"
shkruan se "bianonerrët" janë të gatshëm ta ofrojnë argjenti-
nasin, plus 50 milionë euro për sulmuesin egjiptian. Salahi ka
luajtur tashmë për dy klube italiane, së pari në Fiorentinë, kur
"rifreskoi" karrierën pas një episodi të dobët në Chelsea, pastaj
për Romën, nga ku u zhvendos në Liverpool dhe "shpërtheu"
sezonin e kaluar.

Coutinho e ka besimin e Barcelonës 
Prania e Philippe Coutinhos në "Camp Nou" ka kohë që është në
dyshim. Braziliani nuk ka arritur ende të lërë shenjë në
Barcelonë dhe kjo ka shqetësuar tifozët, klubin, sigurisht edhe
lojtarin. Ka shpërdoruar çdo mundësi që Valverde i ka dhënë,
duke bërë paraqitje zhgënjyese ndeshje pas ndeshje. Humbi
duelin për krahun e djathtë me Dembelen dhe është kthyer në
një zgjedhje të dytë. Madje në ndeshjen e fundit ndaj skuadrës së
Real Betisit, trajneri preferoi skemën 4-4-2, pa Coutinho në
fushë. Gjithsesi Barcelona nuk do që ta humbasë këtë bast. Sipas
"sport.es", katalanasit kanë vendosur që t'i japin "udhë" këtij
problemi. Ndryshe nga ç'flitet në media, Coutinho nuk është në
shitje. Klubi ka shpenzuar më shumë se për çdo lojtar tjetër për
ta blerë dhe largimi në këtë mënyrë nuk do të ishte zgjidhja e
përshtatshme. Coutinhos do t'i jepen më shumë minuta në 
dispozicion muajin e ardhshëm. Pra, ish-ylli i Liverpoolit do të
ketë një mundësi të fundit për të treguar se meriton të jetë pjesë
e një ekipi si Barça. Në rast se situata vazhdon të jetë e njëjta,
blaugranët do ta diskutojnë seriozisht shitjen e tij, me një shifër
që fillon nga 100 milionë euro.

SHKURT 

PRISHTINË, 222 MARS - Vedat Muriqi
ka folur pas barazimit që Kosova e
arriti ndaj Danimarkës (2-2).
Sulmuesi shtatlartë foli me doza
optimiste për ndeshjen e radhës,
ku Kosova do ta mirëpres 
kombëtaren bullgare. "Jam
shumë optimist, sepse kemi një
ekip shumë të mirë dhe kompakt,
kemi lojtarë në formë. Bullgarisë i
mungojnë dy lojtarë titullarë,
kështu që i dimë mangësitë e saj.
Besoj se të hënën kemi për ta
gëzuar Kosovën", ka thënë Muriqi
për "Supersport". 
Futbollisti ka pohuar se është
optimist se do të nxirren rezultate
të mira ndaj kundërshtarëve të
Grupit A. "Ne jemi shumë 
optimistë, edhe pse do të luajmë
me Anglinë, Çekinë apo Malin e
Zi. Këtu, në Kosovë, ne pretendojmë
t'i marrim pikët e plota, madje
edhe me Anglinë. Kemi tifozë
shumë të zjarrtë", ka shtuar ai. Ai
ka folur edhe për kohën fantastike
që po kalon te skuadra e
Rizesporit, ku vazhdimisht po
realizon gola. "Kam 5-6 vjet në

Turqi, jam përshtatur. Po kalojmë
një sezon shumë të mirë. Jam i
kënaqur me formën dhe shpresoj
të vijoj me këtë formë në 8 ndeshjet
e mbetura të kampionatit", ka

shtuar Muriqi. Ndryshe, Kosova
do të përballet gjatë ditës së hënës
me Bullgarinë në kuadër të 
kualifikueseve për Kampionatin
Evropian të vitit 2020.

Muriqi: Ndaj Bullgarisë do të
festojë e gjithë Kosova

OAKLAND, 222 MARS -U luajtën gjashtë
ndeshjet e radhës në NBA, kampi-
onatin e basketbollit më të fortë në
botë. Golden State Warriorsi nuk
ndalet duke marrë fitoren e radhës
dhe vijuar rrugën e mbrojtjes së
titullit të kampionit. "Luftëtarët" i
kënaqën mbështetësit e vet në
"Oracle Arena", ku mposhtën
Indiana Pacersin. Rezultati 
përfundimtar ishte 112-89.
Basketbollisti më produktiv në këtë

përballje ishte DeMarcus Cousin
për vendësit, që regjistroi "double-
double" falë 19 pikëve dhe 11
kërcimeve. Klay Thompson shënoi
18 pikë. Spikati në radhët e Indiana
Pacers Tyreke Evansit, me 20 pikë të
realizuara. Pas kësaj fitoreje,
Golden State vijon ta kryesojë
Konferencën Perëndimore. Më
poshtë mund të njiheni me rezul-
tatet e plota dhe përmbledhjet e
gjashtë ndeshjeve të NBA-s.

Golden State marshon drejt
mbrojtjes së titullit kampion

REZULTATET 

Golden State W. - Indiana P.       112-89

Charlotte - Minnesota  113-106

Washington - Denver  108-113

Atlanta - Utah  117-114

Phoenix - Detroit  98-118

Sacramento - Dallas  116-100
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EVROPË

SIMBOL I FESË
MYSLIMANE,

BESIM
MERR TË
PLASUR,

ÇAHET PAK 

AKTORJA
QOSJAQOSJA
BËRJA
MË I RI

PARAGRAF

PARIM I
QARTË E I

PËRCAKTUAR
MIRË

KËNGËTARJA
...... HUT...... HUTAA

SHTET NË
AFRIKË
KASA

FEMRA E
ZGJEDHUR

NË NJË
KONKURS
BUKURIE

ARTI I TË
FOLURIT
BUKUR
GRUP

PREJ TRE
MUZIKANTËSH

“NOKETA”
DHELPARAK

POLITIKANI
SHQIPTAR

...... SHEHU...... SHEHU
DY BASHKË-
TINGËLLORE

NATIONAL
REGISTRATION

DATABASE 
KËNGËTARJA

GJERMANE
SARA .....
(shqip.)

NAIM  ABAZI
LLOJ

BIMË QË
PËRDORET SI

ERËZ PËR
GJELLË

FUTBOLLISTI
SHQIPTAR
.... MUKA.... MUKA

NOTË
MUZIKORE

BËJ COPË-
COPË NJË

LETËR
(sh.shq.)
MURG I

VETMUAR

BIMË QË BËN
KOKRRA TË

THARA
BAKËR

ZANORE

PATRIOTI
DURAKUDURAKU
AKTORI

ZHITOPOTOKU

TOROLLAKU
NJËSI KOHE

AUSTRIA
PRAROJ

“R” pas
dy “A”

FUTBOLLISTI
ITALIAN
MASIMOMASIMO

FUTBOLLIST
I NJOHUR

BRAZILIAN

QYTET NË
FRANCË

(shq. - shqip.)
NJËSI E
MADHE

USHTARAKE
(sh.shq.)

TITULL
OSMAN

EMËR FEMRE
MYSLIMANE

EMËR YNI
DJALI

TËRËSI E
VETIVE A

E TIPAREVE
MORALE TË

NJERIUT

TOKA E
BUKËS

NËNNDARJA
E NJË LIGJI

MIMOZA
OSMANI
TAKSË

(sh.pashq.)

BASHKIM I
HARMONISH-

ËM I DISA
TINGUJVE
GRIMCOVA

(bised.)

QENIE
MBINJERËZ-
ORE ME FUQI
TË FSHEHTË

(mit.)

TË BUKURIT
ALMIMA
(perkdh.)

SHTEG
PRONË E
VOGËL E

SPAHINJVE
FEUDAL
OTOMAN       

SHPEND UJI
SHTEGTAR

KAFSHË
SHTËPIAKE

(shq.)

REPER I
NJOHUR

AMERIKAN

PËRFUNDIM
NË SHAH

KËNGËTARJA
AMERIKANE
.... T.... TARNERARNER

SHOK
SHTET NË
AMERIKË 

SELEN
MJET

SHPËRTHYES

RAVENA

KËNGËTARE
E NOHUR
ANGLEZE

(T(T. T. T.).)
KAMPIONI

NANTES
KLUB

FUTBOLLI
NË SUEDI

NË ÇFARË
MASE

AGJENCIA E
ZBULIMIT E

IZRAELIT
(shqip.)

KUFIZIMI
ALYSSA
MILANO

KËNGËTARJA
ZAHARIAZAHARIA

ISMET
MUNISHI

SHKRONJA
TË NJËJTA

SHKENCËTARI
YNË

SKËNDERSKËNDER
AZOT

I FILLOJ
ZANORE

AKTORI YNË
MUÇAJMUÇAJ

ZBRITJA E
AVIONIT
NË TOKË

BOSHT

6 1 5

9 4 8 6

5 7 9 2 3

7 9 8

5 8 1 7

2 7 4

8 6 9 1 5 7

2 8 6 9

6 1 3
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Duke u bazuar në Ligjin Nr. 03/L-214 për Vlerësimin e
Ndikimit në Mjedis, Neni 20, pika 2 dhe 4, Kompania "A S
PARTNERS" Sh.p.k Gllogoc, në bashkëpunim me Ministrin
e Mjedisit dhe Planifikimit Hapësinor, organizojnë:  

DEBAT PUBLIK

Për Raportin e Vlerësimit të  Ndikimit në Mjedis për bazën
e prodhimit të betonit në Miradi të Epërme komuna e
Fushë Kosovës.

Njoftohet  publiku i interesuar se më datën  19.04. 2019 në
ora 11:00 në hapësirat  e restorant  të pikës se karburanteve
"HIB Petroll" i cili gjendet në anën e djathë të magjistrales
Fushë Kosovë-Prizren kilometri i tretë nga rreth rrotullimi
i Fushë Kosovës në drejtim të Sllatinës  do të organizohet
debat publik nga kompania "A S PARTNERS" Sh.p.k
Gllogoc, në bashkëpunim me Ministrinë e Mjedisit dhe
Planifikimit Hapësinor.

Debati publik do të organizohet për Raportin e Vlerësimit
të  Ndikimit në Mjedis për bazën e prodhimit të betonit në
Miradi të Epërme komuna e Fushë Kosovës.

Pjesëmarrja e juaj na ndihmon ne implementimin e projektit.
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N.SH. "Bio  Mulaku" shpallë të pavlefshme
certifikatën e biznesit më nr. 70556928.

Asan Shkreta shpall te pavlefshëm dëftesat e
Kl I deri VIII Shkolla fillore "Ilaz Thaçi" Hani Elezit.

Selvete Zogaj shpall te pavlefshme dëftesat
SHMM "Luciano Motroni " Prizren

Arsim Duraku shpall te pavlefshme dëftesën
e shkollës fillore "Kuvendi i Drenicës" Abri e
Poshtme.

Ahmet Vojvoda ka humbur certifikatën e biz-
nesit me NRB:71339882. Biznesi Ahmet Vojvoda
B.I. si pronar i biznesit me ID:1500265635 te
njëjtën e shpall te pavlefshme.

Kam humbur certifikatën e biznesit BUTIKU
"Dona" me NRB: 80655177 me pronar Valon
Istogu me ID:201046327 dhe te njëjtën e shpall te
pavlefshme. 

"Selam" Sh.P.K. më numër të biznesit:
71250148, shpall të pavlefshme certifikatën e biz-
nesit.

"Dawe Shop" Sh.P.K. më numër të biznesit:
810006032, shpall të pavlefshme certifikatën e
biznesit.

Lëshoj lokalin më qira. Lokali është i pasitur
më të gjitha kushtet përcjellëse. Lokali gjendet në
lagjen e Boshnjakëve në Mitrovicë. Për informata
më të hollësishme mund të na kontaktoni në këtë
numër të telefonit: 049-392-275

Lëshoj banesë me qira në Lagjen
Dardania afër "Bill Clintonit", kati tretë,
banesa posedon të gjitha kushtet ele-
mentare, dy dhoma, kuzhinë e veçanet
me pamje nga parku me çmim sipas mar-
rëveshjes tel: 045-891-338 ose 
049-616-139

Shitet  banesa në Lakërishte përballë
Procredit Bankës, hyrja e parë kati i 9 bane-
sa ka 50m2 me dokumentacion të rregullt,
çmimi52 000€. Për info 044/672-439. 

Lëshohet me qira banesa në lakërishte
afër Procredit bankës është e mobiluar
50m2 për një çift çmimi është 220€. Për
irno 044/672-439.

Shes banesën hyrja e 7 mbi kurriz te
banesat e gjelbërta përball shkollës
"Xhemajl Mustafa" e rinovuar tërësisht.
Banesa ka 82 metra katror. 3 dhoma, sallon,
shpajz dhe ballkon + taras me shfrytëzim.
Çmimi  75000 Euro me para te gatshme, por
bej edhe ndërrim me banesë me të vogël në
Prishtinë ose banesë më të madhe në Fushë
Kosovë sipas marrëveshjes. Numri 
kontaktues:  044 672 439

Lëshoj banesën me qira e cila gjendet
prapa AAK-së me kushte të volitshme dhe
po ashtu me çmim të volitshëm. Për infor-
mata më të hollësishme na kontaktoni në
numrin e tel: viber +37744162783 dhe
049/900-994.

Lëshoj banesën me qira në lagjen Bregu
i Diellit te Furra "Qerimi2", i ka dy dhoma të
fjetjes, sallon me kuzhinë, shpajz dhe dy
ballkona. Për info 044/332-640.

Lëshoj banesën me qira ne lagjen Bregu
i Diellit 2 te banesat e bardha, afër Shkollës
Iliria banesa është dy dhomshe e mobiluar
komplet, për info lajmërohuni në tel:
044/262-940 dhe 049/ 737-867.

Kërkoj kamerier me përvojë pune.
Gjendemi në Prishtinë te sheshi "Zahir
Pajaziti". Nr: kontaktues- 045-999-985.

Lëshoj banesën me qira, e cila gjendet
prapa AAK-së, me kushte të volitshme dhe
po ashtu me çmim të volitshëm. Për infor-
mata më të hollësishme na kontaktoni në
numrin e telefonit: 044-162-783.

Lëshohet banesa me qira kati i parë , në
rr. Esat Mekuli, çmimi i volitshëm. Për info.
044/ 477-107 Prishtinë. Çmimi shumë i
volitshëm dhe është e mobiluar komplet.

Lëshohet banesa me qira ne qendër të
Prishtinës afër Sheshit Zahir Pajaziti, banesa
është dy dhomshe e mobiluar, lëshohet me
qira prej 1 qershori deri me 1 gusht (dy
muaj), çmimi sipas marrëveshjes. Për 
informata në tel. 044/171-328.]

Lëshoj banesën me qira në lagjen Bregu
i Diellit te Furra Qerimi2, i ka dy dhoma të
fjetjes , sallon me kuzhinë, shpajz dhe dy
ballkona. Për info 044/332-640.

Lëshoj banesën e re me qera në qendër
prapa teatrit Kombëtar, me sipërfaqe prej:
60 m2. Banesa ka një dhomë gjumi, sallon
dhe kuzhinë. Ka të gjitha pajisjet. Çmimi:
300 €uro. Banesa lëshohet për afate të
gjata dhe të shkurtra. Informata në tel:
049\44-888-801 (viber)

Lëshoj banesë me qira, penthouse.
Banesa gjendet te Rrethi i Veternikut në
Prishtinë. Banesa ka 150 m2, dhe ka 3
dhoma, dy banjo, 2 garazha si dhe shpajz.
Për info mund të na kontaktoni në këtë
nume të tel: 049-440-466.

Lëshoj banesën një dhomshe me qira ,
ne lagjen Dardania afër Postës Kryesore
(posta e Madhe) Kroi i Bardhe, banesa
është e mobiluar tërësisht.  Për informata
lajmërohuni në tel: 044/558-894 Prishtinë.

Lëshoj me qira banesën e mobiluar te
salloni i mobileve "ALBED" në Fushë
Kosovë. Banesa i ka 65 metra katrorë dhe
është e gatshme për banim. Më shumë
informata në: 044/706-079.

Lëshoj banesën me qira në lagjen
"Ulpiana" në Prishtinë, afër AAK-së. Banesa
është e mobiluar komplet. Për informata
mund të na kontaktoni në këtë numër të
telefonit: 044-162-783, si dhe në të njëjtin
numër në viber. 

Kërkojmë 4 bashkëbanuese, studente,
banesa gjendet te Parku i qytetit, kati i I-rë,
ka 3 dhoma, banjo , ballkon, çmimi për per-
son është 50 euro plus shpenzimet .   Për
info: 045/699-221.

Lëshohet me qira banesa në lagjen
Bregu i Diellit te furra Qërimi 2. Banesa
është në katin e tretë, ka sallon dhe kuzhinë
si dhe dy dhoma të fjetjes. Numri i tele-
fonit: 044 332 640. 

Lëshohet banesa me qira në Prishtinë
në lagjen "Ulpiana", afër AAK-së. Për infor-
mata lajmërohuni në tel: 044/162-783

Lëshoj banesë me qira në Ulpianë, tek
Fontana në: E 30-3A, nr.27, kati -IV-. Çmimi
sipas marrëveshjes në info: 044-132-368.

Kërkoj dy bashkëbanuese, mundësisht të
cilat janë duke punuar. Banesa gjendet në
qendër të qytetit në Prishtinë përball
Prokurorisë së shtetit (ish-ndërtesa e OSBE-
së, ose ish-ndërtesa e Bankës së Lubjanës),
rruga "Hajdar Dushi", afër shtabit kryesor të
Policisë së Kosovës. Banesën mund ta shiheni
çdo ditë. Numri i telefonit: 049/402-518.

>> SHPALLJE TË VOGLA <<

Shes ttruallin pprej 336 aarë nnë
fshatin BBesi; 1150 mmetra nnga

magjistralja PPrishtinë-BBesianë.
Trualli kka ggjithë 

infrastrukturën e nnevojshme
dhe ëështë sshumë ii ppërshtatshëm

dhe ppër bbanim kkolektiv. 

Tel. 0044-4413-1197, wwiber: 
045-1198-0095.
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